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INFORME ~ENERAL EJECUTIVO 1 

Derivado de la Solventación del Informe Individual sobre la Revisión de la Cuenta Pública 2021 

A EFECTO DE DAR CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 63 DE LA LEY DE FISCALI~ACIÓN Y RENDICIÓN 
DE CUENTAS DEL ESTADO DE ZACATECAS, SE DA A CONOCER EL SIGUIENTE CONTENIDO: 

l. DICTAMEN DE LA REVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA PÚsliCA DEL MUNICIPIO 
DE MELCHOR OCAMPO, ZACATECAS, RELATIVA AL EJERCICIO FTCAL 2021. 

C. Raúl Brito Berumen, Licenciado en Contaduría, con Cédula Profesional 2344737, expedida por la 
Dirección General de Profesiones dependiente de la Secretaría de Educación Pú91ica, en mi carácter de 
Auditor Superior del Estado de Zacatecas , por medio del presente, y con fundamento en lo .dispuesto por 
el artículo 101 párrafo primero, fracción XVI de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado 
de Zacatecas, me permito rendir el Dictamen correspondiente a la revisión y fiscalización de la Cuenta 

. 1 

Pública del Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, relativa al ejercicio fiscal 2021. 

De conformidad con lo establecido en los artículos 121 párrafo segundo de la Cbnstitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Zacatecas y 20 párrafo segundo de la Ley de Fiscali~ación y Rendición de 
Cuentas del Estado de Zacatecas, es obligación de los Ayuntamientos presentar rnte la Legislatura del 
Estado a más tardar el treinta (30) de abril , la Cuenta Pública correspondiente al añp anterior. 

1.1. Antecedentes 

a) La Auditoría Superior del Estado remitió al Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, el oficio 
circular número PL-02-03-RD/0865/2022, de fecha 17 de febrero de 2b22 con relación a la 

integración y presentación de la Cuenta PUblica del ejercicio fiscal 2021 . 1 

b) La Auditoría Superior del Estado publicó en el Periódico Oficial Organo del ~obierno del Estado, el 
día 5 de marzo de 2022, su Programa Anual de Auditorías, dentro del cual se incluye la revisión al 
Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas. 

e) La Cuenta Pública del Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, correspondiente al ejercicio 
' 1 

fiscal 2021 , se presentó ante la Legislatura del Estado de Zacatecas el día 28 de marzo de 2022, 
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misma que fue remitida a la Auditoría Superior del Estado día 30 de marzo de 2022. para su revisión 
y fiscalización. 

d) La Auditoría Superior del Estado, a través de su personal, dio inicio el día 03 de mayo de 2022 a la 
fiscalización correspondiente, señalando en el Acta respectiva el arranque del proceso de 
fiscalización de la Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2021. 

e) Con la información presentada por el Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, referente a la 
situación que guardan los caudales públicos, se llevó a cabo la fiscalización a fin de evaluar que el 
ejercicio de los recursos se haya realizado con apego a la normatividad, cuyos resultados fueron 
incorporados en el Informe Individual a que se refieren los artículos 60 y 61 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, mismo que la Auditoría Superior del Estado 
remitió a la Legislatura del Estado mediante oficio PL-02-01-4078/2022 de fecha 23 de septiembre 
de 2022. 

f) Dentro del plazo señalado en el artículo 65 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del 
Estado de Zacatecas (término improrrogable de veinte días hábiles contados a partir del día en que 
surta efectos la notificación del Informe Individual), el Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, 
no presentó la información y documentación para solventar las observaciones señaladas en el 
Informe Individual sobre la revisión de la Cuenta Pública . 

1.11. Consideraciones 

De acuerdo a lo dispuesto en los artículos 116 fracción 11 párrafo sexto y 134 segundo párrafo de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 71 de la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Zacatecas, se establece la facultad de la Auditoría Superior del Estado, para la revisión y 
fiscalización de las Cuentas Públicas . 

La Auditoría Superior del Estado, en ejercicio de sus funciones de revisión superior se encuentra facultada 
para realizar visitas e inspecciones, a través de su personal expresamente comisionado y habilitado para 
efecto de realizar las auditorías correspondientes, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 29, 35, 
36, 37 , 39 y 72 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. 

1.111. Objeto de la Revisión 

Dentro de las actividades desarrolladas en materia de revisión y fisca lización superior de la cuenta pública 
y gestión financiera se cubrieron los siguientes objetivos: 

Fecha de Autorización 06 1 04 1 2021 



AUDITOR/A SUI'fRJOR DEL ESTADO 

LEGISLATURA lACA TECAS 

Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

Código: FR-F 1-CS-0 1-32 
No. Revisión: 3 
Página 3 de 84 

Comprobar el cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de Ingresos y sus transferidos autorizados, 
además del Presupuesto de Egresos, así como analizar las desviaciones presupuestales y demás 
disposiciones legales aplicables, en cuanto a los ingresos y gasto público. 1 

Determinar discrepancias entre las cantidades correspondientes a los ingrekos o a los egresos, con 
relación a los conceptos y a las partidas respectivas, incluyendo los ¡Drogramas autorizados, 
ejecutados con recursos municipales, estatales o federales , y los convenioJ suscritos. 

- Verificar el cumplimiento de los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, norma de 
información financiera gubernamental y de las disposiciones contenidos en los ordenamientos 
legales correspondientes. 

- Verificar la forma y términos en que los ingresos fueron recaudados, obtenidos, captados y 
administrado. 

Revisar que los egresos se ejercieron en los conceptos y partidas autorizados, incluyendo entre 
otros aspectos, que la contratación de las adquisiciones y obra pública, arrendamientos, subsidios, 
aportaciones, transferencias y donativos, y si los actos, convenios, mandatds, fondos, fideicomisos, 
prestación de servicios públicos, operaciones o cualquier acto, esquema o instrumento de pago a 
corto y largo plazo que las Entidades fiscalizadas celebren o realicen relaci

1

onados con el ejercicio 
del gasto público, se ajustaron a la legalidad, si se encuentran comprobados mediante el documento 
fiscal que corresponda al acto realizado, si se encuentran debidamente justifi:cados, si corresponden 
a las actividades propias del Ente Público y si no han causado detrimento en contra de la Hacienda 
Pública o, en su caso, de su patrimonio. 

- Verificar que los recursos provenientes de financiamientos y otras obligaciones y empréstitos se 
obtuvieron en los términos autorizados, si se aplicaron con la periodicidad y ¡terma establecidas por 
las leyes y demás disposiciones aplicables, y si se cumplieron los compro¡isos adquiridos en los 
actos respectivos y se aplicaron de conformidad con lo aprobado. 

- Verificar que la gestión financiera y demás información contable, financiera, patrimonial , 
presupuestaria y programática, se haya dado cumplimiento a disposiciones legales aplicables en 
materia de registro y contabilidad gubernamental, así como que se hayan ad6ptado e implementado 
los acuerdos y lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

- Verificar si se cumplió con las disposiciones jurídicas aplicables en materia de contratación de 
servicios, obra pública , adquisiciones y arrendamientos, así como en la otorgación de concesiones 
de servicios públicos; en lo referente a almacenes y demás activos; recursqs materiales, y demás 
normatividad aplicable al ejercicio del gasto público. 

- Verificar el cumplimiento de la normatividad respecto a la conservación , uso, destino, afectación, 
enajenación y baja de bienes muebles e inmuebles; autorización de fraccion~mientos , escrituración 
de áreas de donación y autorización de cambio de uso de suelo. 

- Verificar que los recursos federales contemplados en el Programa Anual de ~A-uditoría , se reciban y 
ejerzan conforme a los calendarios previstos y de acuerdo con las dispo~iciones aplicables del 
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ámbito federal o local y conforme a los mecanismos de coordinación respectivos, en su caso 
Acuerdos, Convenios o cualquier otro instrumento de colaboración o coordinación. 

- Verificar que los programas y su ejecución se ajustaron a los términos y montos aprobados en el 
Presupuesto de Egresos, así como revisar el cumplimiento de los objetivos y metas contenidos en 
los programas de los Entes Públicos, verificando la eficiencia , la eficacia y la economía en la 
aplicación y transparencia de los recursos públicos. 

- Verificar la existencia, recepción y el precio de las obras, bienes adquiridos y servicios contratados, 
que su calidad y especificaciones correspondan a la adquirida o contratada para comprobar si las 
inversiones y gastos autorizados a los Entes Públicos se aplicaron legal y eficientemente al logro 
de los objetivos y metas de los planes y programas aprobados, así como al cumplimiento de las 
disposiciones legales aplicables . 

Efectuar análisis de precios unitarios y comparación de precios de mercado, así como realizar o 
solicitar las pruebas de laboratorio y avalúo de bienes inmuebles y todas aquellas diligencias 
técnicas y científicas pertinentes . 

- Verificar que se difunda en internet la información financiera , contable y presupuesta! relativa a las 
características de las obligaciones que se establecen en la Ley de Coordinación Fiscal , Ley General 
de Contabilidad Gubernamental y Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
así como revisat:. el contenido Y-autenticidad de la información. 

Identificar los aspectos, operaciones y controles que presenten deficiencias de naturaleza 
administrativas , con la finalidad de emitir las observaciones y recomendaciones para su 
fortalecimiento permanente . 

Promover las acciones o denuncias correspondientes para la imposición de las sanciones 
administrativas y penales por las faltas graves que se adviertan derivado de sus auditorías e 
investigaciones, así como dar vista a las autoridades competentes cuando detecte la comisión de 
faltas administrativas no graves para que continúen la investigación respectiva y promuevan la 
imposición de las sanciones que procedan. 

I.IV. Alcance de la Auditoría 

Con base en la información proporcionada por el Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, relativa a la 
situación de los caudales públicos correspondientes al ejercicio fiscal 2021 , se llevaron a cabo trabajos de 
auditoría con la finalidad de evaluar su apego a la normatividad y a su correcta utilización. 

Se aplicaron las Normas de Auditoría Gubernamental Generalmente Aceptadas y demás leyes aplicables , 
Y en consecuencia se incluyeron las pruebas a los registros de contabilidad y procedimientos de verificación 
que se consideraron necesarios en las circunstancias. 
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Artículos 1 08, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 119, 121, 122, 138 segundo párrafo, 147, 154 y 167 de la Constitución P¡olítica del Estado Libre 
y Soberano de Zacatecas; 1, 3 fracción XXV, 4 y 7 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas; 
84 y 85 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental; y, 80, 84, 100, 103, 105, 107, 109, 111, 170 y 
250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas. 

I.VI. Resultados 

Una vez analizada la información presentada por el Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, auditado 
en los plazos que señala la Ley,. se valoraron cada uno de los elementos probatorio

1

s aportados tendientes 
a solventar las observaciones plasmadas en el Informe Individual sobre la revisión a la Cuenta Pública, los 
resultados de dicha valoración se encuentran reflejados en el apartado específico de este informe a que se 
refiere el artículo 63 fracción 11 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de[l Estado de Zacatecas. 

Derivado de lo antes señalado, esta AuditorL~tSuperior del Estado DICTAMINA que de la revisión efectuada 
se observa que el Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, cumple con la obliga! ción constitucional de 
rendición de cuentas con la excepción de las observaciones plasmadas en el apartado denominado 
Resumen de los Resultados de la Fiscalización . 

1 

Se remite el presente Dictamen para los efect s correspondientes, en la Ciudad de Guadalupe, 
Zacatecas, a los trece (13) días del mes de marz del año dos mil veintitrés (2023). 

11. 

AT 

APARTADO ESPECÍFICO CON LAS OBSERV 
ESTADO. 

DE LA AUDITORÍA SUPERIOR DEL 

Este contenido se encuentra dentro de la fracción V, de conformidad con lo establecido en el artículo 63 de 
la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. 
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111. LAS JUSTIFICACIONES Y ACLARACIONES QUE, EN SU CASO, LOS ENTES PÚBLICOS 

HAYAN PRESENTADO. 

La información requerida , se encuentra contenida en la fracción V, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 63 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. 

IV. RESUMEN DE LOS RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN. 

ACCIONES DERIVADAS DEL INFORME INDIVIDUAL ACCIONES DERIVADAS DÉ SOLVENTACIÓN 

ACCIONES ACCIONES SUBSISTENTES 
NOMBRE CANTIDAD 

TIPO SOLV. NOSOLV. CANTIDAD 

Pliego de Observaciones 7 o 7 
3 IEI 
4 PRA 

Recomendación 14 o 14 14 REC 

SEP o N/ A N/A N/ A N/A 

. 
SUBTOTAL 21 o 21 21 .:. ", ~;~ 

·• 

Promoción de Responsabilidad Administrativa 13 o 13 13 PRA 

Denuncia de Hechos o N/ A N/A N/A N/ A 

SAT o N/ A N/A N/A N/A 

Otras 1 o 1 1 OTRAS 

Integración de Expediente de Investigación o N/ A N/A N/A N/A 

SUBTOTAL 14 o r· 14 14 .. .. ' 1 

TOTAL 35 o 1 
! 35 35 

NOTA: Además se incluyen las acciones a promover: 
a) RP-21 /27-032 Promoción de Responsabilidad Administrativa, derivada de que el ente auditado no atendió las 

acciones promovidas por la Aud itoria Superior del Estado consistentes en Pliego de Observaciones, tal como lo 
establece el articulo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, asi 
como la acción 

b) RP.21/27-033 Promoción de Responsabilidad Administrativa, derivada de que el ente auditado no atendió las 
acciones promovidas por la Auditoria Superior del Estado consistentes en Recomendaciones , tal como lo establece el 
articulo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscal ización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas 

SIGLAS 
SEP Seguimiento en Ejercicios Posteriores 
PRA: Promoción de Responsabil idad Administrativa 
SA T: Promoción del ejercicio de la facultad de comprobación fiscal 
/El: Integración de Expediente de Investigación 
OH: Denuncia de Hechos 
REC: Recomendación 

Otras: Hacer del conocimiento de las Entidades los hechos que pudieran entrañar el incumplimiento de disposiciones legales 
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NOTA: Las acciones de Denuncia de Hechos, Denuncia de Juicio Político, Promoción de Responsabilidad Administrativa, 
Promoción del ejercicio de la facultad de comprobación fiscal y Hacer del conocimiento de las Entidades los hechos que pudieran 
entrañar el incumplimiento de disposiciones legales, se incluyen para conocimiento, toda vez qur las mismas se determinan de 
forma directa y llevan su trámite de manera independiente. 

V. JUSTIFICACIONES Y ACLARACIONES QUE, EN SU CASO, LAS ENTIDADES 
FISCALIZADAS HAYAN PRESENTADO EN RELACIÓN CON LOS RESULTADOS Y LAS 
OBSERVACIONES QUE SE LES HAYAN DETERMINADO. 

El siguiente apartado contiene la información de las fracciones 11 , 111 y V, del artículo 63 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. 

OBSERVACIONES NOTIFICADAS SOLVENTADAS Y NO SOLVENTADAS DE LA AUDITORÍA A 
RECURSOS PROPIOS 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-01, Observación RP-01 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
Derivado de la revisión al rubro de Ingresos y de la Solicitud de Información y Documentación realizada mediante 
oficio número PL-02-05-2320/2022, de fecha 03 de mayo de 2022 , suscrito por la Auditoría Superior del Estado de 
Zacatecas, notificada a la Tesorería Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas; así como de la documentación 
presentada motivo de la solicitud , se conoció que el ente fiscalizado al 31 de diciembre d~ 2021 contaba con una 
cartera de 190 predios en estado de morosidad respecto al pago de Impuesto Predial 2021, de los cuales 133 
corresponden a contribuyentes morosos de predios urbanos y 57 a predios rústicos, lo que flepresentó la cantidad de 
$425 ,247.11 , determinándose que el ente auditado, durante el periodo sujeto a revisión , llevó a cabo acciones 
contenidas en su Ley de Ingresos del ejercicio fiscal 2021 , tales como bonificaciones de 15%; y a las madres solteras; 
personas mayores de 60 años; personas con discapacidad; jubilados, o pensionados, un 1 0¡% adicional durante todo 
el año, acumulando el porcentaje, siempre que el pago se realizara en los meses de enero~ febrero de 2021 . 

Por lo antes mencionado conforme a las facultades conferidas en el artículo 5 primer párrafo, fracción 11 del Código 
Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios, que dice: " ... se entenderán por autoridades fiscales ... ", fracción 11 
"Los municipios a través de las tesorerías municipales o su equivalente" , en correlación con lel artículo 235 del citado 
ordenamiento que señala: "El pago de los créditos fiscales exigibles, que no sean cubiertos p garantizados dentro de 
los plazos establecidos por este Código podrá ser exigido por las autoridades fiscales mediante el procedimiento 
administrativo de ejecución" . 1 

Es preciso señalar que el Código Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios establece la siguiente normatividad : 

Artículo 17. "El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco años. El lcómputo del plazo de la 
prescripción, inicia a partir de la fecha en que el pago del crédito fiscal fijado en cantidad líquida pudo ser legalmente 
exigido." 
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Artículo 131 . "Las facultades de las autoridades fiscales para determinar las contribuciones o los aprovechamientos 
omitidos y sus accesorios , así como para imponer sanciones por infracciones a las disposiciones fiscales , caducan en 
el plazo de cinco años .. " 

Artículo 11 . "Cuando los contribuyentes o responsables sol idarios no cubran las contribuciones o los 
aprovechamientos en la fecha o dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales , su monto se actualizará desde 
el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe; además, deberán pagarse recargos en concepto 
de indemnización al Estado o Municipio según corresponda , por la falta de pago oportuno . 

. . . Los recargos por falta de pago oportuno de contribuciones o aprovechamientos se causarán hasta por cinco años ... ". 

Sin que la entidad fiscalizada presentara evidencia de haber efectuado las gestiones de cobro dentro del 
procedimiento administrativo de ejecución previsto en el citado Código durante el periodo del 01 de enero al 15 de 
septiembre de 2021 , para aquellas que se encuentren próximas a prescribir dichas facultades y, las demás que sean 
susceptibles de recaudación de conformidad a los plazos establecidos en el marco legal de la materia, ya que tal 
omisión puede incurrir en faltas graves al no ejercer sus atribuciones y esto cause un perjuicio al erario municipal o al 
servicio público, en términos de la Ley General de Responsabilidades Administrativas . 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas , por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27-001 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas ; en virtud de que no exhibió evidencia 
documental de las gestiones de cobro dentro del proced imiento administrativo de ejecución previsto en el citado 
Código durante el periodo del O 1 de <enero al 15 de septiembre de 2021 , para aquellas que se encuentren próximas 
a prescribir dichas facultades y, las demás que sean susceptibles de recaudación de conformidad a los plazos 
establecidos en el marco legal de la materia , ya que tal omisión puede incurrir en faltas graves al no ejercer sus 
atribuciones y esto cause un perjuicio al erario municipal o al servicio público, en términos de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 
y 111 , 116 fracción 11, sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer 
párrafo , fracción XXXI segundo párrafo , 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 1 O y 11 segundo párrafo, 
de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28 , 29, 30 , 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo , 
fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción 
XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de 
Zacatecas, en vigor en su ejercicio 2021 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/A 
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La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; en virtud de lque no exhibió evidencia 
documental de las gestiones de cobro dentro del procedimiento administrativo de ejecución previsto en el citado 
Código durante el periodo del 01 de enero al 15 de septiembre de 2021, para aquellas que se encuentren próximas a 
prescribir dichas facultades y, las demás que sean susceptibles de recaudación de conformidad a los plazos 
establecidos en el marco legal de la materia, ya que tal omisión puede incurrir en faltas ¡ graves al no ejercer sus 
atribuciones y esto cause un perjuicio al erario municipal o al servicio público, en términos de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 p~imer párrafo, fracciones 11 
y 111 , 116 fracción 11, sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer 
párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 1541y 167 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fré)cción H,[ 1 O y 11 segundo párrafo, 
de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracc¡ón VI y 80 primer párrafo, 
fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de ·zacatecas, yº- primer párrafo, fracción 
XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de 
Zacatecas, en vigor en su ejercicio 2021 . 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-02, Observación RP-02 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
Con motivo al seguimiento que año con año se está realizando por parte de esta Entidad de Fiscalización a las 
acciones administrativas y legales que efectúan las entidades municipales respecto de las contribuciones que se 
prescribieron para su exigibilidad de cobro legal , así como de las gestiones y la implementación del procedimiento 
administrativo de ejecución previsto en el Código Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Mu~icipios, y de acuerdo a la 
información presentada por el municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; en atención a IÓs oficios de Sol icitud de 
Información y Documentación para la Revisión de la Cuenta Pública número PL-02-05-23Q0/2022 , de fecha 03 de 
mayo de 2022, notificada a la Tesorería Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas; y suscritb por la Auditora Especial 
"B" , y del análisis a la documentación e información se determinó que, para el ejercicio fis<i:al 2021 prescribieron un 
total de 11 O créditos fiscales generados por la omisión en el cobro/pago del Impuesto Predial correspondiente al año 
2016 , los cuales representan la cantidad de $1,244 ,174.83 integrados de la siguiente mane~a: 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac. 

Ejercicio 

2016 

Urbano Rustico ;.;Total 

66 44 11 o 
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Derivado de lo anterior el ente auditado no demostró las gestiones de cobro dentro del Procedimiento Administrativo 
de Ejecución para aquellos créditos fiscales que se prescribieron en el ejercicio fiscal 2021 , observándose posible 
incumplimiento a lo previsto en los artículos 5 primer párrafo, fracción 11 , 17, 131 y 235 del Código Fiscal del Estado 
de Zacatecas y sus Municipios, con la finalidad de evitar un perjuicio al erario municipal o al servicio público, en 
términos de la Ley General de Responsabilidades Administrativas. 

Resultado de la revisión al rubro de Ingresos y de la Solicitud de Información y Documentación PL-02-05-2320/2022 , 
de fecha 03 de mayo de 2022, notificada a la  así como de la 
documentación obtenida del Sistema de Gestión Catastral, catastropredial.zacatecas.gob.mx se observó que el ente 
auditado tiene un saldo histórico por adeudos de impuesto predial , dichos adeudos datan desde el ejercicio 1990 
hasta el2021 , por lo cual el ente omitió realizar el cobro y la depuración de aquellos a los que les prescribió la facultad 
de cobro, causando un probable daño a la hacienda pública, según los dispuesto en el artículo 1 O de la Ley de 
Hacienda Municipal para el Estado de Zacatecas, que señala: "Las autoridades fiscales municipales tendrán acción 
real para el cobro de este impuesto y de las prestaciones accesorias al mismo. En consecuencia, el procedimiento 
administrativo de ejecución fiscal afectará a los predios directamente, cualquiera que sea el propietario o poseedor .. ". 

Es preciso señalar que el Código Fiscal del Estado y Municipio de Zacatecas establece la siguiente normatividad: 

"Artículo 17. El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco años. El cómputo del plazo de la 
prescripción , inicia a partir de la fecha en que el pago del crédito fiscal fijado en cantidad líquida pudo ser 
legalmente exigido". 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21127-002 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; derivado de la falta de evidencia 
documental que demuestre las gestiones de cobro efectuadas dentro del Procedimiento Administrativo de Ejecución 
previsto en el Código Fiscal del Estado y Municipios de Zacatecas, para la recuperación de adeudos contraídos por 
concepto de impuesto predial en el ejercicio fiscal 2016, de los cuales en el ejercicio en revisión prescribió el plazo 
de exigibilidad legal , causando un probable daño al erario municipal. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 
109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 
y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera 
de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 
11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción 
VI Y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 
primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios 
del Estado de Zacatecas, en vigor en su ejercicio 2021 . 

DOCUMENTACIÓN YIO JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/A 

Fecha de Autorización: 06 /04 / 2021 
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RP-21/27-002 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
1 La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 

Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; derivado de la falta de evidencia 
documental que demuestre las gestiones de cobro efectuadas dentro del Procedimiento Administrativo de Ejecución 
previsto en el Código Fiscal del Estado y Municipios de Zacatecas, para la recuperación de adeudos contraídos por 
concepto de impuesto predial en el ejercicio fiscal 2016, de los cuales en el ejercicio en revisión prescribió el plazo 
de exigibilidad legal , causando un probable daño al erario municipal. Lo anterior con fundaniento en los artículos 108, 
109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 
y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera 
de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI, 4, 7, 9 prime ~ párrafo, fracción 11 , 10 y 
11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28 , 29, 30, 66 primer párrafo, fracción 
VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del ~stado de Zacatecas, y 2 
primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la -Ley--Orgánica del Municipios 
del Estado de Zacatecas, en vigor en su ejercicio 2021. --~--

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-03, Observación RP-03 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
Derivado de la revisión al rubro de Ingresos y de la Solicitud de Información y Documentación realizada mediante 
oficio PL-02-05- 2320/2022, de fecha 03 de mayo de 2022, suscrito por la Auditora Especial "B" de la Auditoría Superior 
del Estado, notificada a la Tesorería Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas; así coTo de la documentación 
presentada motivo de la solicitud , se conoció que el ente fiscalizado al 31 de diciembre d~ 2021 contaba con una 
cartera de 190 predios en estado de morosidad respecto al pago de Impuesto Predial 2021, de los cuales 133 
corresponden a contribuyentes morosos de predios urbanos y 57 a predios rústicos, que representa un total de 
$425,24 7.11 , determinándose que el ente auditado durante el periodo en revisión llevó acciones contenidas en su Ley 
de 1 ngresos del ejercicio fiscal 2021 , tales como bonificaciones de 15%; y a las madres solteras; personas . mayores 
de 60 años; personas con discapacidad; jubilados o pensionados, un 10% adicional durante todo el año, acumulando 
el porcentaje, siempre que el pago se realizara en los meses de enero y febrero de 2021 

Por lo antes mencionado conforme a las facultades conferidas en el artículo 5 primer párrafo , fracción 11 del Código 
Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios, que dice: " ... se entenderán por autoridades fiscales ... ", fracción 11 
"Los municipios a través de las tesorerías municipales o su equivalente", en correlación con ¡el artículo 235 del citado 
ordenamiento que señala "El pago de los créditos fiscales exigibles, que no sean cubiertos p garantizados dentro de 
los plazos establecidos por este Código podrá ser exigido por las autoridades fiscales mediante el procedimiento 
administrativo de ejecución" 1 
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Es preciso señalar que el Código Fiscal del Estado y Municipios de Zacatecas establece la siguiente normatividad 

Artículo 17. "El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco años. El cómputo del plazo de la 
prescripción , inicia a partir de la fecha en que el pago del crédito fiscal fijado en cantidad líquida pudo ser 
legalmente exigido." 

Artículo 131 "Las facultades de las autoridades fiscales para determinar las contribuciones o los 
aprovechamientos omitidos y sus accesorios, así como para imponer sanciones por infracciones a las 
disposiciones fiscales , caducan en el plazo de cinco años ... " 

Artículo 11. "Cuando los contribuyentes o responsables solidarios no cubran las contribuciones o los 
aprovechamientos en la fecha o dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, su monto se actualizará 
desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe; además, deberán pagarse recargos 
en concepto de indemnización al Estado o Municipio según corresponda, por la falta de pago oportuno . 

. . . Los recargos por falta de pago oportuno de contribuciones o aprovechamientos se causarán hasta por cinco 
años ... ". 

Sin que la entidad fiscalizada presentara evidencia de haber efectuado las gestiones de cobro dentro del 
procedimiento administrativo de ejecución previsto en el citado Código durante el periodo del 15 de septiembre al 31 
de diciembre de 2021, para aquellas que se encuentren próximas a prescribir dichas facultades y, las demás que sean 
susceptibles de recaudación de conformidad a los plazos establecidos en el marco legal de la materia, ya que tal 
omisión puede incurrir en faltas graves al no ejercer sus atribuciones y esto cause un perjuicio al erario municipal o al 
servicio público, en términos de la Ley General de Responsabil idades Administrativas. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27 -003 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024, específicamente a la  efectuar las 
gestiones de cobro dentro del procedimiento administrativo de ejecución previsto en el citado Código Fiscal del Estado 
de Zacatecas y sus Municipios, para aquellas que se encuentren próximas a prescribir dichas facultades y, las demás 
que sean susceptibles de recaudación de conformidad a los plazos establecidos en el marco legal de la materia , lo 
anterior conforme a sus facultades conferidas en lo establecido en el Código Fiscal del Estado de Zacatecas y sus 
Municipios y en beneficio del erario municipal , así como efectuar un análisis comparativo documentado del 
comportamiento de la cartera vencida con respecto al ejercicio anterior, con el objetivo de corroborar que las políticas 
de cobro hayan sido efectivas 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rend ición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas, las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado 
mediante oficio número PL-02-08-4441 /2022 de fecha 23 de septiembre de 2022 dirigido al H. Ayuntamiento de 
Melchor Ocampo, Zacatecas, suscrito por el LC Raúl Brito Berumen, Auditor Superior del Estado, mismo que fue 

Fecha de Autorización: 06 1 04 1 2021 
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recibido en fecha 04 de octubre de 2022 por la 
mismo que plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 1 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

1 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó aclaración y/o documentación referente a haber iniciado las gestiones 
de cobro dentro del procedimiento administrativo de ejecución previsto en el citado Códlgo Fiscal del Estado de 
Zacatecas y sus Municipios. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -003-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024 de Melchor Ocampo, Zacatecas; específicamente a la 
Tesorería Municipal; efectuar las gestiones de cobro dentro del procedimiento administrativd de ejecución previsto en 
el citado Código Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios, para aquellas que se encuentren próximas a 
prescribir dichas facultades y, las demás que sean susceptibles· de recaudación de c<Dnformidad a los plazos 
establecidos en el marco legal de la materia, lo anterior conforme a sus facultades conferid~s en lo establecido en el 
Código Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios y en beneficio del erario municipal, así come efectuar un 
análisis comparativo documentado del comportamiento de la cartera vencida con respecto al ejercido ~anteFior, con el 
objetivo de corroborar que las políticas de cobro hayan sido efectivas. j . --- -- ·· · ·· 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Que corresponde a la Administración 2018-2021 
Resultado RP-04, Observación RP-04 1 

Derivado de la Revisión al rubro de Egresos, correspondiente al ejercicio fiscal2021, se conoció que el ente auditado 
registró erogaciones en póliza de cheque número C00016, afectando la cuenta 5411 Vehículos y Equipos terrestres, 
por la cantidad de $30,000.00 pagados de la cuenta bancaria 4021602560 de la Institución Bancaria Hong Kong and 
Shanghái Banking Corporation Limited HSBC, identificada con nombre "Municipio de Melchor Ocampo Zac" , según 
estado de cuenta correspondiente , observándose que el ente auditado realizó la erogación por concepto de "PAGO 
TOTAL DE CAMIÓN PARA DIF MUNICIPAL, CHEVROLET 1999", anexando como soporte ¡documentallo siguiente: 
recibo oficial de apoyo expedido por el municipio a favor del (persona que vendió el 
bien) y copia de identificación oficial , así como fotografía ilegible 

Observándose que, el ente auditado no presentó contrato de compra-venta en el que se espycificara el costo total del 
vehículo , así como el modo y plazo de pago, de igual manera no anexó factura endosada a favor del municipio. 
Cabe señalar que el ente auditado no registró en la cuenta de pasivo a la persona con la que se realizó la compra­
venta de dicho camión, por lo que no se cuenta con un registro contable donde se verifique el costo total del camión. 

Por lo que existe probable incumplimiento en los artículos 32 primer párrafo, fracción Vllll de la Ley de Disciplina 
Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios, y 42 primer párrafo, 43 y 67 
primer párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental que en términos gene~ales establecen que las 
operaciones deberán estar respaldadas con el original de los documentos comprobatorios y justificativos, en 
correlación con la obligación que señala el artículo 211 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas que 
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cita que la Tesorería Municipal deberá vigilar que toda erogación con cargo al Presupuesto de Egresos esté 
debidamente justificada. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27-004 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado emitirá Pliego de Observaciones por la presunción de hechos u omisiones, daños o 
perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por la cantidad de $30,000.00; por no 
adjuntar la documentación comprobatoria y justificativa que respalde la erogación por concepto "pago total de camión 
para DIF municipal , tal como contrato de compra-venta y factura endosada a favor del municipio; por lo que no existe 
documentación fehaciente que acredite la propiedad legal de dicha unidad automotriz a favor del municipio, además 
el ente auditado no registró en la cuenta de pasivo a la persona con la que se realizó la compra-venta de dicho camión , 
por lo que no se cuenta con un registro contable donde se verifique el costo total del camión o, en su caso, aclaración 
debidamente documentada Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 
116 fracción 11, sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, 
fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122 y 167 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 8, 25 segundo párrafo, 28, 29 y 30 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de 
Zacatecas, 1, 2, 33, 34, 42 primer párrafo, 43 y 67 primer párrafo, de la Ley General de Contabilidad Gubernamental , 
32 primer párrafo, fracción VIII de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaria del Estado de 
Zacatecas y sus Municipios, y 194 segundo párrafo y 205, 21 O, 211 , 212 y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del 
Estado de Zacatecas, ordenamientos vigentes en el ejercicio fiscal 2021 . 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
El importe de $30,000.00, en virtud de que el ente auditado no presentó aclaración y/o documentación comprobatoria 
y justificativa que respalde fehacientemente la erogación por concepto "pago total de camión para DIF municipal", 
además la correspondiente a la acreditación de la propiedad de dicha un idad automotriz a favor del municipio, de igual 
manera no aclaró lo referente a que el ente auditado no registró en el rubro del pasivo a la persona con la que se 
realizó la compra-venta de dicho camión, por lo que no se cuenta con un registro contable que permita verificar el 
costo total del camión o, en su caso, aclaración debidamente documentada. 
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Por lo anterior, la observación se deriva en la acción de Promoción de Responsabilidad Ad~inistrativa , con la finalidad 
de que el Titular del Órgano Interno de Control , en el ámbito de su competencia realice las i~vestigaciones a que haya 
lugar, respecto de las conductas de los servidores públicos que puedan constituir responsabilidades administrativas, 
en términos del artículo 109 primer párrafo, fracción 111 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-004-01 Promoción de Responsabil_idad Administrativa 1 

La Auditoria Superior del Estado dará vista al Organo Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por la cantidad de $30,000.00; por no 
adjuntar la documentación comprobatoria y justificativa que respalde la erogación por conce

1

pto "pago total de camión 
para DIF municipal Chevrolet 1999", tal como contrato de compra-venta y factura endosada a favor del municipio; por 
lo que no existe documentación fehaciente que acredite la propiedad legal de dicha unidad automotriz a favor del 
municipio, además el ente auditado no registró en la cuenta de pasivo a la persona con la que se realizó la compra­
venta de dicho camión, por lo que no se cuenta con un registro contable que permita verificar el costo total del camión 
o, en su caso, aclaración debidamente documentada. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109. primer 
párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 65 prime[ párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracbón 1, 122, ·138·: segur-rdo 
párrafo, 147, 154 y 16·7 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacate~as ; 60 y 61 ·de·'la:ctey de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, ' 7, 9 primer 
párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades Admiristrativas, 28, 29, 30, 66 
primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rlendición de Cuentas del 
Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la 
Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor 

1 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 1 

Resultado RP-05 - Observación RP-05 \ 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
Derivado de la Revisión al rubro de Egresos, correspondiente al ejercicio fiscal 2021, se \encontró que durante el 
ejercicio 2021 , el ente auditado registró erogaciones en la cuenta contable 4411 Ayudas Sociales, por la cantidad de 
$599,400.00, por concepto de "PAGOS PARA EL PROGRAMA DE AUTOEMPLEO CON PLANTACION DE NOPAL 
EN TRASPATIO", para lo cual se emitieron 2 cheques, uno por $299,400.00 y otro por $100,000.00, además de una 
transferencia por el importe de $200,000.00; los cuales fueron pagados de la cuenta bancaria 4021602560_ 
"MUNICIPIO DE MELCHOR OCAMPO" de la Institución Bancaria Hong Kong and Shang¡hai Banking Corporation 
Limited HSBC, SA, según estado de cuenta correspondiente. Observándose que el ente auditado no adjuntó 
evidencia de haber realizado la invitación a la ciudadanía en general para participar en dicho Programa, así como 
tampoco exhibió evidencia documental de como realizó la selección de las personas beneficia¡ rias del mismo, de igual 
manera no exhibió los estudios socioeconómicos de cada una de las personas beneficiadas, aunado a lo anterior, en 
la póliza C00161 en la que se registró la expedición del cheque 190030 por el importe de $299,400.00 no se anexó el 
comprobante fiscal digital de los bienes adquiridos. Las erogaciones efectuadas se detallan la en el cuadro 1. 

1 
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Cabe señalar que en Acta de Cabildo número 20 con fecha 07 de abril de 2021 . se aprobó por unanimidad el programa 
plantación de nopal de traspatio, para autoempleo con recursos propios 

Por lo que existe probable incumplimiento en los artículos 32 primer párrafo, fracción VIII de la Ley de Disciplina 
Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios, y 42 primer párrafo, 43 y 67 
primer párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental que en términos generales establecen que las 
operaciones deberán estar respaldadas con el original de los documentos comprobatorios y justificativos, en 
correlación con la obligación que señala el artículo 211 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas que 
cita que la Tesorería Municipal deberá vigilar que toda erogación con cargo al Presupuesto de Egresos esté 
debidamente justificada. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió 

RP-21/27-005 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado emitirá Pliego de Observaciones por la presunción de hechos u omisiones, daños o 
perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por el importe de $599,400.00, ya que no se 
exhibió evidencia documental que justifique la totalidad de las erogaciones efectuadas, en virtud de que el ente 
auditado no demostró haber realizado invitación a la ciudadanía en general para participar en dicho Programa, así 
como tampoco adjuntó prueba documental de cómo se realizó la selección de las personas beneficiarias del mismo, 
no acompañó los estudios socioeconómicos de cada una de las personas beneficiadas, y además no anexó el 
comprobante fiscal digital de los bienes adquiridos por el monto de $299,400.00 (cantidad ya incluida en la cantidad 
observada) , correspondiente a la póliza número C00161 . Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer 
párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 138 segundo 
párrafo, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, 60 y 61 de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades y los Municipios, 8, 25 segundo párrafo, 28 , 29 y 30 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, 1, 2, 42 primer párrafo, 43 y 67 primer párrafo de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental , 8 de la Ley General de Desarrollo Social, 86 primer párrafo, fracción 11 y quinto párrafo 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta , 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación , 32 primer párrafo, fracción VIII 
de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 101 , 
205, 210, 211 y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, ordenamientos vigentes en el ejercicio 
fiscal 2021 . 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas, las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen, Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la  mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 
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El importe de $599,400.00, en virtud de que el ente auditado no exhibió evidencia documental que justifique la totalidad 
de las erogaciones efectuadas y descritas en el Cuadro número 1, así mismo, no demostró [haber realizado invitación 
a la ciudadanía en general para participar en el Programa de Autoempleo con Plantación de Nopal en Traspatio, así 
como tampoco adjuntó prueba documental de cómo se realizó la selección de las personas beneficiarias del mismo, 

• 1 

de 1gual forma no acompañó los estudios socioeconómicos de cada una de las personas ~eneficiadas , además no 
exhibió el comprobante fiscal digital de los bienes adquiridos por el monto de $299,400.00 (incluido en el total 
observado) , correspondiente a la póliza número C00161 . 

Por lo que se determina incumplimiento a la normatividad descrita en Resultado RP-05, Observación RP-05, así 
como incumplimiento a las obligaciones conferidas por parte de los servidores públicos específicamente de los 
siguientes ciudadanos; 

 por no hacer cumplir dentro de su competencia las disposiciones contenidas en las Leyes y Reglamentos 
Federales, Estatales y Municipales, así mismo por no inspeccionar las dependencias municipales para cerciorarse de 
su buen funcionamiento, ya que autorizó erogaciones sin presentar la evidencia documental que las compruebe y 
justifique, conforme a sus atribuciones contempladas en los artículos 80 primer párrafo, fracción 111, V y XII y 250 de 
la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas,

, por autorizar y no vigilar que las erogaciones efectuadas contaran con evidencia 
documental y justificativa que demostrara que los recursos fueron aplicados en actividades propias del municipio, de·"';'':' 
conformidad a las atribuciones contempladas en el artículo 84 primer párrafo fracción 11 , IV y~ y 250 de la Ley 0Fgániecr•:-, ;¿ ~ 
del Municipio del Estado de Zacatecas y 

como responsable de coordinar y programar las actividades correspondientes al gasto público, 
toda vez que no presentó la evidencia documental y justificativa que demostrara que las eroQaciones fueron aplicadas 
en actividades propias del municipio, incumpliendo con las obligaciones contenidas en los artículos 103 primer párrafo, 
fracciones 1, 11 , VI y XI , 211 y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas. 

Por lo anterior, la observación se deriva en la acción de Integración de Expediente de lnvel tigación, con la finalidad 
de que el Departamento de Investigación de la Auditoría Superior del Estado, realice las inve1stigaciones debidamente 
fundadas y motivadas respecto de las conductas de los servidores públicos y/o particulares que puedan constituir 
responsabilidades administrativas en el ámbito de su competencia, en términos del artí(!;ulo 109 primer párrafo, 
fracción 111 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-005-01 Integración de Expediente de Investigación 
La Auditoría Superior de Estado, a través del Departamento de Investigación complementara la integración de 
Expediente de Investigación de los hechos derivados de la fiscalización y del proceso de sblventación, a efectos de 
integrar en su totalidad la investigación, y en su momento elaborar el Informe de Presunta Responsabilidad 
Administrativa , el cual deberá ser remitido a la autoridad correspondiente, para que realice 1~ conducente. Lo anterior 
de conformidad con los artículos 91, 98 , 99 y 100 de la Ley General de Responsabilidades A~r,inistrativas, y 29 primer 
párrafo, fracción XVIII , 38, 80 y 85 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, 
ordenamientos vigentes en el eJercicio fiscal 2021 . 
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Derivado de la revisión efectuada al rubro de Egresos pagados con fuente de financiamiento 111 Recaudación 
Municipal y de la muestra seleccionada, se detectó que el ente auditado informó la celebración de contrato de 
prestación de servicios por $105,500.00, correspond iente a erogaciones por concepto de Servicios legales, de 
contabilidad, auditoría y relacionados durante el ejercicio fiscal 2021 , se observó que el Contrato de Prestación de 
Servicios fue celebrado en fecha 01 de octubre de 2018, en la primer cláusula señala que dicho contrato tiene por 
objeto la elaboración de nómina quincenal , cambio y ajustes dentro de la nómina, finiquitos, formato de liquidaciones 
obrero patrón ante el IMSS, asesoría administrativa. En la cláusula segunda señala la vigencia de dicho contrato el 
cual comprenderá del 01 de octubre de 2018 al 01 de octubre de 2021 , así como en su cláusula tercera la parte 
prestadora se obliga a aplicar su capacidad y conocimientos especializados para cumplir satisfactoriamente con las 
actividades contratadas por la parte contratante . 

Observándose que el ente auditado omitió presentar evidencia documental de la asesoría administrativa recibida por 
parte del prestador de servicios, que permita corroborar la recepción de los servicios profesionales, así como evidencia 
de la justificación de la contratación de los mismos aquí observados, tal como lo menciona el artículo 63 de la Ley de 
Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios, en su fracción 111 que 
señala. " .. La persona que se contrate no deberá realizar actividades o funciones equivalentes a las que desempeñe 
el personal que ocupe una plaza, salvo los casos autorizados por la Secretaría de Administración o equivalente ... ". El 
detalle se muestra en el cuadro 2. 

Por lo que existe probable incumplimiento en los artículos 32 primer párrafo, fracción VIII de la Ley de Disciplina 
Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios, y 42 primer párrafo, 43, 63 primer 
párrafo, fracción 111 y 67 primer párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental que en términos generales 
establecen que las operaciones deberán estar respaldadas con el original de los documentos comprobatorios y 
justificativos, en correlación con la obligación que señala el artículo 211 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado 
de Zacatecas que cita que la Tesorería Municipal deberá vígílar que toda erogación con cargo al Presupuesto de 
Egresos esté debidamente justificada. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27-006 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado emitirá Pliego de Observaciones por la presunción de hechos u omisiones, daños o 
perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por el importe de $105,500.00; por no 
presentar evidencia documental de la asesoría administrativa recibida por parte del prestador de servicios, que permita 
corroborar la recepción de los servicios profesionales, así como evidencia de la justificación de la contratación de los 
mismos aquí observados, tal como lo menciona el artículo 63 de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad 
Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios, en su fracción 111 que señala .· " ... La persona que se contrate 
no deberá realizar actividades o funciones equivalentes a las que desempeñe el personal que ocupe una plaza, salvo 
los casos autorizados por la Secretaría de Administración o equivalente . " Lo anterior con fundamento en los artículos 
108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 138 
segundo párrafo, 14 7, 154, 160 primer párrafo, fracciones IV y V y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Zacatecas, 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades y los Municipios, 8, 25 segundo 
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párrafo, 28, 29 y 30 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de zrcatecas, 1, 2, 42 primer 
párrafo, 43 y 67 primer párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 32 primer párrafo, fracción VIII y 
63 primer párrafo. fracción 111 de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de 
Zacatecas y sus Municipios y 101 , 194, 203 tercer párrafo, 205, 21 O, 211 y 250 de la Ley drgánica del Municipio del 
Estado de Zacatecas, ordenamientos vigentes en el ejercicio fiscal 2021. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. 4yuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
El importe de $105,500.00, correspondiente a erogaciones por concepto de Servicios legales, de contabilidad, ,_. 
auditoría y relacionados durante el ejercicio fiscal 2021, en virtud de que el ente auditado no presentó aclaración y/o 
documentación que justificara plenamente el gasto sobre la asesoría administrativa recibida por parte del prestador 
de servicios, que permita corroborar la recepción de los servicios profesionales, así como evidencia de la justificación 
de la contratación de los mismos aquí observados, tal como lo menciona el artículo 63 \ de la Ley de Disciplina 
Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios, en su fracción 111 que señala: 
" ... La persona que se contrate no deberá realizar actividades o funciones equivalentes a las que desempeñe el 

1 

personal que ocupe una plaza , salvo los casos autorizados por la Secretaría de Administración o equivalente ... " . 

. Las erogaciones observadas se encuentran detalladas en el cuadro Número 2, Anexo de 11 Cédula de Solventación 
de las Acciones Promovidas y Notificadas. 

Por lo que se determina el incumplimiento a la normatividad descrita en el Resultado RP-06- Observación RP-06. 

Así como el incumplimiento por parte de los ciudadanos: 
 por no hacer cumplir dentro de su competencia las ~isposiciones contenidas 

en las Leyes y Reglamentos Federales, Estatales y Municipales, así mismo por no inspecbonar las dependencias 
municipales para cerciorarse de su buen funcionamiento, ya que autorizó erogaciones siC presentar la evidencia 
documental que las compruebe y justifique, conforme a sus atribuciones contempladas en los artículos 80 primer 
párrafo, fracción 111 , V y XII y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zac~tecas; 

 por autori~ar y no 
erogaciones efectuadas contaran con evidencia documental y justificativa que demostrara que los recursos fueron 
aplicados en actividades propias del municipio, de conformidad a las atribuciones contempladas en los artículos 84 
primer párrafo, fraccione 11 , IV y V y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zabatecas, y

 como responsable de coordinar y programar 
las actividades correspondientes al gasto público, toda vez que no presentó la evidencia documental y justificativa 
que demostrara que las erogaciones fueron aplicadas en actividades propias del municipio, incumpliendo con las 
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*obligaciones contenidas en los artículos 103 primer párrafo, fracciones 1, 11 , VI y XI , 211 y 250 de la Ley Orgánica del 
Municipio del Estado de Zacatecas. 

Por lo anterior, la observación se deriva en la acción de Integración de Expedien.te de Investigación, con la finalidad 
de que el Departamento de Investigación de la Auditoría Superior del Estado, realice las investigaciones debidamente 
fundadas y motivadas respecto de las conductas de los servidores públicos y/o particulares que puedan constituir 
responsabilidades administrativas en el ámbito de su competencia , en términos del artículo 109 primer párrafo, 
fracción 111 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-006-01 Integración de Expediente de Investigación 
La Auditoría Superior de Estado, a través del Departamento de Investigación complementara la integración de 
Expediente de Investigación de los hechos derivados de la fiscalización y del proceso de solventación , a efectos de 
integrar en su totalidad la investigación, y en su momento elaborar el Informe de Presunta Responsabilidad 
Administrativa , el cual deberá ser remitido a la autoridad correspondiente , para que realice lo conducente. Lo anterior 
de conformidad con los artículos 91 , 98 , 99 y 100 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, y 29 primer 
párrafo, fracción XVIII, 38 , 80 y 85 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, 
ordenamientos vigentes en el ejercicio fiscal 2021 . 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-07- Observación RP-07 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
Derivado de la revisión efectuada al rubro de Egresos pagados con fuente de financiamiento 111 Recaudación 
Municipal y de la muestra seleccionada, se detectó que el ente auditado informó la celebración de contrato de 
prestación de servicios por $40,600.00, correspondiente a erogaciones por concepto de Servicios legales, de 
contabilidad , auditoría y relacionados durante el ejercicio fiscal 2021 , se observó que el Contrato de Prestación de 
Servicios fue celebrado en fecha 01 de octubre de 2018, en la primer cláusula señala que dicho contrato tiene por 
objeto la elaboración de nómina quincenal , cambio y ajustes dentro de la nómina, finiqu itos , formato de liquidaciones 
obrero patrón ante el IMSS, asesoría administrativa En la cláusula segunda señala la vigencia de dicho contrato el 
cual comprenderá del 01 de octubre de 2018 al 01 de octubre de 2021 , así como en su cláusula tercera la parte 
prestadora se obliga a aplicar su capacidad y conocimientos especializados para cumplir satisfactoriamente con las 
actividades contratadas por la parte contratante. 

Observándose que el ente auditado omitió presentar evidencia documental de la asesoría administrativa reci bida por 
parte del prestador de servicios profesionales, así como evidencia de la justificación de la contratación de los mismos 
aquí observados , tal como lo menciona el artículo 63 fracc ión 111 de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad 
Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios , que señala: " ... La persona que se contrate no deberá realizar 
actividades o funciones equivalentes a las que desempeñe el personal que ocupe una plaza, salvo /os casos 
autorizados por la Secretaría de Administración o equivalente ... " De igual forma el ente auditado no presentó el 
contrato celebrado con vigencia del 01 de octubre al 31 de diciembre de 2021 , puesto que el anterior contrato tenía 
vigencia hasta el 01 de octubre de 2021 Lo anterior se detalla en el cuadro 3. 
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Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por es~a autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21127-007 Pliego de Observaciones , 1 

La Auditoría Superior del Estado emitirá Pliego de Observaciones por la presunción de hechos u omisiones, daños o 
perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por el importe de $40,600.00; por no 
presentar evidencia documental de la asesoría administrativa recibida por parte del] prestador de servicios 
profesionales, así como evidencia de la justificación de la contratación de los mismos aquí observados, tal como lo 
menciona el artículo 63 fracción 111 de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de 
Zacatecas y sus Municipios, que señala: " .. La persona que se contrate no deberá realizar actividades o funciones 
equivalentes a las que desempeñe el personal que ocupe una plaza, salvo los casos autorizados por la Secretaría de 
Administración o equivalente ... " De igual forma el ente auditado no presentó el contrato celebrado con vigencia del 
01 de octubre al 31 de diciembre de 2021 , puesto que el anterior contrato tenía vigencia h:asta el 01 de octubre de 
2021. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto 
párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo 
párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 138 segundo párrafo, 147, 154, 160 primer párrafo, fracciones IV y V 
y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera 
de las Entidades y los Municipios, 8, 25 segundo párrafo, 28, 29 y 30 de la Ley de Fiscalizacióh y Rendición de Cuentas 
del Estado de Zacatecas, 1, 2, 42 primer párrafo, 43 y 67 primer párrafo de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, 32 primer párrafo, fracción VIII y 63-primer párrafo. fracción 111 de la Ley d

1

e Disciplina Financiera y 
Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 101, 194, 205, 210,211 y 250 de la Ley 
Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, ordenamientos vigentes en el ejercicio fiscal 2021. 

DOCUMENTACIÓN VIO JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solve
1

ntar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. jyuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
El importe de $40,600.00, correspondiente a erogaciones por concepto de Servicios legales, de las cuales omitió 
presentar evidencia documental de la asesoría administrativa recibida por parte del prestador de servicios 
profesionales, así como evidencia de la justificación de la contratación de los mismos aquí observados, tal como lo 
menciona el artículo 63 fracción 111 de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de 
Zacatecas y sus Municipios, que señala: " ... La persona que se contrate no deberá realizar¡ actividades o funciones 
equivalentes a las que desempeñe el personal que ocupe una plaza, salvo los casos autorizados por la Secretaría de 
Administración o equivalente .. ". De igual forma el ente auditado no presentó el contrato celebrado con vigencia del 
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01 de octubre al 31 de diciembre de 2021 , puesto que el anterior contrato tenía vigencia hasta el 01 de octubre de 
2021 . 

Las erogaciones observadas se detalladas en el cuadro Número 3, Anexo de la Cédula de Solventación de las 
Acciones Promovidas y Notificadas. 

Incumpliendo con la normatividad descrita en el Resultado RP-07- Observación RP-07. 

Por lo anterior, la observación se deriva en la acción de Promoción de Responsabilidad Administrativa, con la finalidad 
de que el Titular del órgano Interno de Control , en el ámbito de su competencia realice las investigaciones a que haya 
lugar, respecto de las conductas de los servidores públicos que puedan constituir responsabilidades administrativas, 
en términos del artículo 109 primer párrafo, fracción 111 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-007-01 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por el importe de $40,600.00, 
correspondiente a erogaciones por concepto de Servicios legales, omitiendo presentar evidencia documental de la 
asesoría administrativa recibida por parte del prestador de servicios profesionales, así como evidencia de la 
justificación de la contratación de los mismos aquí observados, tal como lo menciona el artículo 63 fracción 111 de la 
Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios, que señala: 
" ... La persona que se contrate no deberá realizar actividades o funciones equivalentes a las que desempeñe el 
personal que ocupe una plaza , salvo los casos autorizados por la Secretaría de Administración o equivalente ... ". De 
igual forma el ente auditado no presentó el contrato celebrado con vigencia del 01 de octubre al 31 de diciembre de 
2021 , puesto que el anterior contrato tenía vigencia hasta el 01 de octubre de 2021 . Lo anterior con fundamento en 
los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 
1, 122, 138 segundo párrafo , 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 
y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI, 
4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades Administrativas , 
28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de 
Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER 
y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-08, Observación RP-08 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
Derivado del análisis realizado al auxiliar contable de Activos emitido por el Sistema Automatizado de Administración 
y Contabilidad Gubernamental (SAACG.NET) al15 de septiembre de 2021 , se conoció que dos cuentas no tuvieron 
movimiento en el periodo sujeto a revisión: el deudor 1123-03 Salvador Cisneros por $25,000.00 corresponde a un 
adeudo del ejercicio fiscal 2019 y el deudor por anticipo a contratistas 1134-000007 Javier Fernández del Muro por 
$100,000.01 el cual corresponde a un anticipo para el proyecto B01 008 Rehabilitación del comedor comunitario para 
60 personas, localidad San Jerónimo en el ejercicio 2018. Dichas cuentas se detallan a continuación 
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Referente a los Anticipos a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo, incumplen con lo
1 
establecido en el artículo 

212 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas que señala: " ... Quedan prohibidos los anticipos y 
adelantos, cualquier forma que adopten y no estén sujetos a la plena comprobación ante las tesorerías municipales. 
El servidor público que viole esta disposición, ya sea autorizando, otorgando o disponiendp de recursos financieros 
no sujetos a comprobación, incurrirá en responsabilidad en términos de esta ley y de la legislación en materia de 
responsabilidades administrativas". \ 

Así como a lo estipulado en el artículo 45 tercero y cuarto párrafo de la Ley de Disciplina Fin9nciera y Responsabilidad 
Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipio, que menciona lo siguiente " ... los lEntes Públicos, deberán 
abstenerse de otorgar préstamos a otros Entes Públicos o personas físicas o morales con ca!flgo a sus presupuestos ... " 
y "Se deberán realizar las acciones de cobro inmediatamente al término del plazo para su pago o recuperación. La 
inobservancia en de esta disposición será sancionada en términos de las leyes de responsa9ilidades de los servidores 
públicos y las demás aplicables". 

Aunado a lo antes mencionado, el artículo 36 de la Ley General de Contabilidad GubernJmental, establece que la 
contabilidad deberá contener registros auxiliares que muestren los avances presupuestarios y contables, que permitan 
realizar el seguimiento y evaluar el ejercicio del gasto público y la captación del ingreso, así como el análisis de los 
saldos contenidos en sus estados financieros. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por estk autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27-008 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de he¡ehos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no presenta~~ acciones tendientes a la 
recuperación del adeudo registrado en la cuenta 1123-03 por $25,000.00 proveniente del ejercicio 
fiscal 2019, así como por no analizar el saldo del deudor 1134-000007  por $100,000.01, 
el cual corresponde a un anticipo para el proyecto 801008 Rehabilitación del comedor comunitario para 60 personas 
del ejercicio 2018 y, en su caso, de su amortización correspondiente y/o del ingreso de lok recursos a las cuentas 
bancarias del municipio. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 
fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 6S primer párrafo, fracción 
XXXI segundo párrafo, 71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 3 primer párrafo , fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General 
de Responsabilidades Administrativas , 28, 29, 30, 66 primer párrafo , fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la 
Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo.[ fracción XII, 105 primer 
párrafo , fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 
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La Auditoría Superior del Estado dará vista al órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no presentar acciones tendientes a 
la recuperación del adeudo registrado en la cuenta 1123-03 por $25,000.00 proveniente del 
ejercicio fiscal 2019, así como por no analizar el saldo del deudor 1134-000007 por 
$1 00,000.01, el cual corresponde a un anticipo para el proyecto 801008 Rehabilitación del comedor comunitario para 
60 personas del ejercicio 2018 y, en su caso, de su amortización correspondiente y/o del ingreso de los recursos a las 
cuentas bancarias del municipio. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 
111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, 
fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Discipl ina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General 
de Responsabilidades Administrativas , 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la 
Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer 
párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-09, Observación RP-09 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
Derivado del análisis realizado al auxiliar contable de Activos emitido por el Sistema Automatizado de Administración 
y Contabilidad Gubernamental (SAACG.NET) al 31 de diciembre de 2021 , se observó cuentas que no tuvieron 
movimiento durante el periodo sujeto a revisión , las cuales se detalla a continuación: 

NUm. Oe 
Concepto 

¡ ~:116 1 1 S~al31 1 
cuenta septiemllre 

Movimientos -b<· de 2021 de 2021 
11 12-02-002 OIF MUNICIPAL4057180184 S4211 02 SOllO $000 $4 21102 
1123-03 SALVADOR CISNE ROS HERNANOEZ $25 000 00 SOllO SOllO 525 000 00 
11 3" -01-00 " I.'AqiA INES AV!LA RDORIGUEZ $5 000 00 SOllO SOllO SS 000 00 
,, 34.QOIJC1T JAVI ER FERNANDEZ DEL MURO 5100 000 01 SOllO SOllO S100 000 01 
• ' 34-000C "' 1 ;RA~CISCO ROORIGUEZ MUNOZ 5266 668 00 SO llO SOllO S266 668 00 
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Por lo anterior, el ente auditado debió exhibir evidencia de haber efectuado acciones administrativas y/o legales para 
su recuperación y/o comprobación de los recursos erogados en ejercicios anteriores. 1 

Lo anterior para un manejo adecuado de los recursos de conformidad con lo establecido en el artículo 53 tercero y 
cuarto párrafos de la de Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del E~tado de Zacatecas y sus 
Municipios vigente a partir del 30 de diciembre de 2021, que establece lo siguiente: "Los Entes Públicos que hayan 
suscrito documentos contractuales o títulos de crédito a favor de otros Entes Públicos o personas físicas o morales, a 
través del otorgamiento de recursos presupuesta/es independientemente de la naturaleza de su otorgamiento o 

1 

destino o fuente de los mismos, deberán realizar la recuperación administrativa o judicial de los mismos, cuando éstos 
se hayan otorgado a título de crédito o mutuo, o a través de cualquier documento mercantil, y deberán ser reintegrados 
a la hacienda pública. La omisión en las acciones de cobro será sancionada en términos de las leyes de 
responsabilidades de los servidores públicos o las aplicables" en correlación 45 tercero y cuarto párrafos de la Ley de 
Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipio vigente hasta el 29 de 
diciembre de 2021. 

Referente a los Anticipos a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo, incumplen con lo establecido en el artículo 
212 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas que señala: " ... Quedan prohibidos los anticipos y 
adelantos, cualquier forma que adopten y no estén sujetos a la plena comprobación ante la

1
s tesorerías municipales. 

El servidor público que viole esta disposición, ya sea autorizando, otorgando o disponiend(f) de recursos financieros 
no sujetos a comprobación, incurrirá en responsabilidad en términos de esta ley y de la legislación en materia de 
responsabilidades administrativas". 

1 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por est~ autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de r iscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27 -009 Recomendación 
Se recomienda a la administración municipal 2021-2024, específicamente a la Tesorería Municipal, realice las 
acciones administrativas y/o legales para su recuperación y/o comprobación de los recursds erogados en ejercicios 
anteriores, así como respecto al rubro de Bancos se realice acciones para indagar el origen de los recursos y, en su 
caso, programar su aplicación de conformidad a la normatividad aplicable a los mismos y, e

1

n relación a la cuenta de 
Anticipos, llevar a cabo las gestiones administrativas y/o legales para hacer efectivo tales derechos y/o efectuar las 
amortizaciones correspondiente. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el proceso de solventación, el municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; no p~esentó la información y 
documentación que considerara pertinente para solventar las acciones promovidas de confor midad con el artículo 65 
de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas; las cuales fueron formuladas y notlf1cadas 
por la Auditoría Superior del Estado, mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, 
al H. Ayuntamiento de Melchor Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Ra_úl. Brito Be;u~en, Au~itor Superio~ del 
Estado, mismo que fue rec1b1do en fecha 04 de octubre de 2022 por la n su caracter 
de Síndico Municipal , mismo que plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac. Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 

Teléfonos: 01 (492) 922 8584 
01(492) 922 8637 

www.asezac.gob.mx 



ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 

Informe Genera l Ejecutivo a 
Municipios y Organ ismos Autónomos 

CódigoFR-FI-CS-01-32 
No. Revisión : 3 
Pagina 26 de 84 

En virtud de que el ente auditado no presentó aclaración y/o documentación comprobatoria en la cual se compruebe 
que el ente auditado realizó las acciones administrativas y/o legales para su recuperación y/o comprobación de los 
recursos erogados en ejercicios anteriores, así como respecto al rubro de Bancos tampoco realizó acciones para 
indagar el origen de los recursos y, en su caso, programar su apl icación de conformidad a la normatividad aplicable a 
los mismos y, en relación a la cuenta de Anticipos, lo relativo a llevar a cabo las gestiones administrativas y/o legales 
para hacer efectivo tales derechos y/o efectuar las amortizaciones correspondiente. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -009-01 Recomendación 
Se recomienda a la administración municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas: específicamente a la Tesorería 
Municipal , realice las acciones administrativas y/o legales para la recuperación y/o comprobación de los recursos 
erogados en ejercicios anteriores y registrados en las cuentas del Activo números 1123-03, 1131-01-001 , 1134-
0000007 y 1134-000014, así como respecto al rubro de Bancos se realice acciones para indagar el origen de los 
recursos de la cuenta bancaria 4057180184, y en su caso, programar su aplicación de conformidad a la normatividad 
aplicable a los mismos y, en relación a la cuenta de Anticipos, llevar a cabo las gestiones administrativas y/o legales 
para hacer efectivo tales derechos y/o efectuar las amortizaciones correspondiente . 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-10, Observación RP-10 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
De la revisión practicada al rubro de bienes inmuebles propiedad del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; se 
conoció que de acuerdo al inventario de bienes inmuebles presentado por el ente auditado, cuenta con 15 Bienes 
Inmuebles, de los cuales 13 de estos no cuentan con escrituras y por ende no se encuentran inscritos en el Registro 
Público de la Propiedad y del Comercio, además de 2 bienes inmuebles, que aunque cuentan con escrituras no 
cuentan con la inscripción en el Registro Público de la Propiedad, incumpliendo con lo señalado en los artículos 28, 
35 tercer párrafo, 37 y 38 y el Título Sexto de Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y sus Municipios, que en 
términos generales señalan la obligatoriedad de constituir su propio sistema de información inmobiliaria, inscribir los 
inmuebles en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio y del Procedimiento de Regularización de Bienes en 
Posesión de Entes Públicos, lo anterior en correración con el artículo 182 segundo párrafo de la Ley Orgánica del 
Municipio del Estado de Zacatecas que en materia de "inventario de bienes" señala que: "En el caso de los bienes 
inmuebles deberán inscribirse en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio". El detalle de los bienes 
inmuebles se aprecia en el cuadro 4. 

Esta Auditoría Superior del Estado, mediante oficio PL-02-05-2318/2022 de fecha 03 de mayo de 2022 , suscrito por 
la L. D. Ana María Mata López, Aud itora Especial B, se le requirió al ente auditado información y documentación antes 
mencionada. 

Al respecto el municipio no exhibió evidencia de las acciones efectuadas durante el periodo del 15 de septiembre al 
31 de diciembre del 2021 por la Sindicatura Municipal para la escrituración de los bienes propiedad del municipio, 
asimismo de la inscripción ante el Registro Público de la Propiedad y del Comercio; además tampoco exhibió los 
expedientes derivados del procedimiento de regularización de dichos bienes que se encuentren en posesión , control 
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o administración a título de dueños por parte del municipio, de conformidad a lo establecido en el Título Sexto 
Procedimiento de Regularización de Bienes en Posesión de Entes Públicos en sus artículos 92 al 97 de la Ley de 
Bienes del Estado de Zacatecas y Municipios ni prueba documental de las gestiones realizadas ante los tribunales 
para obtener el título de propiedad en favor del municipio, de conformidad con las disposiciones del Código Civil y el 
Código de Procedimientos Civiles, ambos del Estado. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares, no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de !Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27-010 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no realizar a9ciones durante el periodo 
del 1 de enero al 15 de septiembre del 2021 , tendientes a tramitar los documentos legales correspondientes, para 
acreditar la propiedad de los 12 bienes inmuebles a nombre del municipio y 15 sean inscritos en el Registro Público 
de la Propiedad y del Comercio , ni haber conformado los expedientes respectivos con los documentos que se deriven 
de estos trámites, con el propósito de que se cuente con certeza jurídica sobre la propiedad¡ de los inmuebles a favor 
del municipio Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, 
sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI 
segundo párrafo, 71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución ryolítica del Estado Libre y 
Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 
primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo , fracción 11, 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer pár¡rafo, fracción 111 de la Ley 
de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, 
fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/ A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

N/ A 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-010 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el eje~cicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no realizar acciones durante el 
periodo del 1 de enero al 15 de septiembre del 2021 , tendientes a tramitar los documentos legales correspondientes, 
para acreditar la propiedad de los 13 bienes inmuebles a nombre del municipio y 15 sean inscritos en el Registro 
Público de la Propiedad y del Comercio , ni haber conformado los expedientes respectivos con los documentos que se 
deriven de estos trámites, con el propósito de que se cuente con certeza jurídica sobre la propiedad de los inmuebles 
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a favor del municipio. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 
fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción 
XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1; 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General 
de Responsabilidades Administrativas , 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la 
Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer 
párrafo, fracciones XII 1 y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-11, Observación RP-11 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
De la revisión practicada al rubro de bienes inmuebles propiedad del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; se 
conoció que de acuerdo al inventario de bienes inmuebles presentado por el ente auditado, cuenta con 15 Bienes 
Inmuebles, de los cuales 13 de estos no cuentan con escrituras y por ende no se encuentran inscritos en el Registro 
Público de la Propiedad y del Comercio, además de 2 bienes inmuebles, que aunque cuentan con escrituras no 
cuentan con la inscripción en el Registro Público de la Propiedad , incumpliendo con lo señalado en los artículos 28 , 
35 tercer párrafo, 37 y 38 y el Titulo Sexto de Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y sus Municipios, que en 
términos generales señalan la obligatoriedad de constitu ir su propio sistema de información inmobiliaria , inscribir los 
inmuebles en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio y del Procedimiento de Regularización de Bienes en 
Posesión de Entes Públicos, lo anterior en correlación con el artículo 182 segundo párrafo de la Ley Orgánica del 
Municipio del Estado de Zacatecas que en materia de "inventario de bienes" señala que: "En el caso de los bienes 
inmuebles deberán inscribirse en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio". El detalle de los bienes 
inmuebles se aprecia en el cuadro 5. 

Esta Auditoría Superior del Estado, mediante oficio PL-02-05-2318/2022 de fecha 03 de mayo de 2022 , suscrito por 
la L. D. Ana María Mata López, Auditora Especial B. se le requirió al ente auditado información y documentación antes 
mencionada 

Al respecto el municipio no exhibió evidencia de las acciones efectuadas durante el periodo del 15 de septiembre al 
31 de diciembre del 2021 por la Sindicatura Municipal para la escrituración de los bienes propiedad del municipio, 
asimismo de la inscripción ante el Registro Público de la Propiedad y del Comercio; además tampoco exhibió los 
expedientes derivados del procedimiento de regularización de dichos bienes que se encuentren en posesión, control 
o administración a título de dueños por parte del municipio, de conformidad a lo establecido en el Título Sexto 
Procedimiento de Regularización de Bienes en Posesión de Entes Públicos en sus artículos 92 al 97 de la Ley de 
Bienes del Estado de Zacatecas y Municipios ni prueba documental de las gestiones realizadas ante los tribunales 
para obtener el titulo de propiedad en favor del municipio, de conformidad con las disposiciones del Código Civil y el 
Código de Procedimientos Civiles, ambos del Estado. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares, no presentó documentación para ser anal izada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artícu lo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 
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Se recomienda a la Administración Municipal2021-2024, en especificó a la Sindicatura Muni~ipal , realizar las acciones 
ante las instancias que correspondan, para la escrituración de los bienes inmuebles propiedad del municipio, así como 
inscribirlos ante el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la totalidad de los bienes que se encuentren 
en posesión , control o administración a título de 'dueños por parte del municipio, confqrmando los expedientes 
respectivos con los documentos que se deriven de dicho proceso, con el propósito de que se cuente con certeza 
jurídica sobre la propiedad de los mismos. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. 4yuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó evidencia documental fehaciente que demuestre el inicio de las acciones 
realizadas ante las instancias que correspondan, para la escrituración de los bienes inmuebles propiedad del 
municipio, así como de su inscripción en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la totalidad de los 
bienes que se encuentren en posesión , control o administración a título de dueños por parte del municipio. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -011-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024 de Melchor Ocampo, Zacatecas; en especificó a la 
Sindicatura Municipal, realizar las acciones ante las instancias que correspondan , para la escrituración de los bienes 
inmuebles propiedad del municipio, así como inscribirlos ante el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de 
la totalidad de los bienes descritos en el cuadro Número 5, para que se encuentrerl en posesión, control o 
administración a título de dueños por parte del municipio, conformando los expedientes respectivos con los 
documentos que se deriven de dicho proceso, con el propósito de que se cuente con certeza jurídica sobre la 
propiedad de los mismos. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-12, Observación RP-12 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
Derivado del análisis realizado al auxiliar contable de Pasivos emitido por el Sistema Automatizado de Administración 
y Contabilidad Gubernamental (SAACG.NET) , al 15 de septiembre de 2021 , se observó cuentas que no tuvieron 
movimiento durante el ejercicio , las cuales se detallan a continuación: 
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Por lo anterior se concluye que el ente auditado no realizó la circularización de saldos, a fin de verificar y comprobar 
su veracidad , confirmar su sustento y soporte documental , y en su caso programar el pago previa solicitud de emisión 
de un nuevo comprobante fiscal en los casos que proceda en términos de los dispuesto en los artículos 27 primer 
párrafo, fracción VIII , último párrafo y 105 fracción 1, segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta , y/o se 
depurara contablemente , previa autorización del H. Ayuntamiento. 

Es importante señalar que el artículo 104 de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado 
de Zacatecas y sus Municipios señala lo siguiente: "Los créditos a cargo de los Entes Públicos prescribirán en el 
plazo de dos años, contando a partir de la fecha en que el acreedor pueda legalmente exigir su pago, salvo que las 
leyes establezcan otro plazo, caso en el que se estará a lo que éstas dispongan. 

El plazo de prescripción a que se refiere el párrafo anterior se interrumpe por cada gestión de cobro realizada, 
mediante escrito, por quien tenga legítimo derecho para exigir su pago y se suspende, a partir del ejercicio de las 
acciones promovidas con el objeto ante los tribunales competentes y hasta la resolución definitiva. 

Transcurrido el plazo a que se refiere el primer párrafo de este artículo, las autoridades competentes para ordenar o 
autorizar los pagos declaran de oficio la prescripción correspondiente". 

Aunado a lo antes mencionado, el artículo 36 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, establece que la 
contabilidad deberá contener registros auxiliares que muestren los avances presupuestarios y contables, que permitan 
realizar el seguimiento y evaluar el ejercicio del gasto público y la captación del ingreso, así como el análisis de los 
saldos contenidos en sus estados financieros · 

Por todo lo anterior, el ente auditado no exhibió evidencia de haber efectuado la circularización del saldo del rubro de 
Pasivos durante el periodo del 1 de enero al 15 de septiembre de 2021 , a fin de que primeramente se verifique y 
compruebe la veracidad del saldo contable, se confirme el sustento y soporte documental del mismo y en su caso se 
programe el pago previa solicitud de la emisión de un nuevo comprobante fiscal en los casos que proceda en términos 
de lo dispuesto en los artículos 27 primer párrafo, fracción VIII , último párrafo y 105 fracción 1, segundo párrafo de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta y/o se depure contablemente, eliminando aquellos que no son procedentes, previa 
autorización del H. Ayuntamiento de aquellos saldos que no acrediten su existencia. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27-012 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no exhibir evidencia documental de 
haber efectuado la circularización del saldo del rubro de Pasivos durante el periodo del 1 de enero al 15 de septiembre 
de 2021 , a fin de que primeramente se verificara y comprobara la veracidad del saldo contable , se confirmara el 
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sustento y soporte documental del mismo y en su caso se programara el pagó previa solicitud de la emisión de un 
nuevo comprobante fiscal en los casos que proceda en términos de lo dispuesto en los a~ículos 27 primer párrafo, 
fracción VIII , último párrafo y 105 fracción 1, segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre/ la Renta y/o se depurara 
contablemente, eliminando aquellos que no son fueran procedentes, previa autorización del H. Ayuntamiento de 
aquellos saldos que no acreditaran su existencia. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, 

1 

fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 
primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 ,]1 O y 11 segundo párrafo, 
de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, 
fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y Q primer párrafo, fracción 
XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de 
Zacatecas, en vigor. 1 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/ A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

N/ A 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-012 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el eje~cicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perju icios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no exhibir evidencia documental de 
haber efectuado la circularización del saldo del rubro de Pasivos durante el periodo del 1 de enero al15 de septiembre 
de 2021 , a fin de que primeramente se verificara y comprobara la veracidad del saldo ct ntable, se confirmara el 
sustento y soporte documental del mismo y en su caso se programara el pago previa solicitud de la emisión de un 
nuevo comprobante fiscal en los casos que proceda en términos de lo dispuesto en los artículos 27 primer párrafo, 
fracción VIII , último párrafo y 105 fracción 1, segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre ¡la Renta y/o se depurara 
contablemente , eliminando aquellos que no son fueran procedentes, previa autorización del H Ayuntamiento de 
aquellos saldos que no acreditaran su existencia. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, 
fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 
primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo , fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, 
de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fraccipn VI y 80 primer párrafo, 
fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo , fracción 
XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de 
Zacatecas, en vigor. 
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Derivado del análisis realizado al auxiliar contable de Pasivos emitido por el Sistema Automatizado de Administración 
y Contabilidad Gubernamental (SAACG.NET) al31 de diciembre de 2021 , se observa cuentas que no tuvo movimiento 
durante el periodo, las cuales se detallan a continuación: 

/ Núnt De cuerna 1 Concepo 1 Saldoal15de 
se¡tiemln de~ Moriníentos 1 Saldoal31 de 

diciembre de 2021 

2112·1-0lXJ29 
1 

ANGEUCA MARIA VAZOUU 
CARRILLO 1 

$2!1.028 10 $000 $000 1 S28.o28 70 

2112-1-0000ll COMERCIAUZAOORA DE 
1 

$182.19187 1000 soooj $182.191 .87 
COMBUSTIBLES lA CRUZ 

2119-01 FONDO DE ESTABILIZACION J 13354600 $000 $000 1 133.54600 

Derivado del análisis realizado a las cuentas de Pasivo y dentro de los procedimientos de auditoría; se solicitó a través 
de oficio PL-02-05-2320/2022 de fecha 03 de mayo de 2022 , dirigido a la la Circularización de 
sa ldos de los , 
requerimiento del cual el ente auditado no proporcionó la información citada. Por lo anterior se concluye que el ente 
auditado no realizó la circularización de saldos, a fin de verificar y comprobar la veracidad del saldo contable, confirmar 
su sustento y soporte documental , y en su caso programar el pago previa solicitud de emisión de un nuevo 
comprobante fiscal en los casos que proceda en términos de los dispuesto en los artículos 27 primer párrafo, fracción 
VIII, último párrafo y 105 fracción 1, segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y/o se depurara 
contablemente, previa autorización del H. Ayuntamiento. 

Es importante señalar que el artículo 137 de la Ley de Austeridad , Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado 
de Zacatecas y sus Municipios vigente a partir del 30 de diciembre de 2021 , señala lo siguiente: " Los créditos a cargo 
de los Entes Públicos prescribirán en el plazo de dos años, contado a partir de la fecha en que el acreedor pueda 
legalmente exigir su pago, salvo que las leyes establezcan otro plazo, caso en el que se estará a lo que éstas 
dispongan. 

El plazo de prescripción a que se refiere el párrafo anterior se interrumpe por cada gestión de cobro realizada , 
mediante escrito , por quien tenga legítimo derecho para exigir su pago y se suspende, a partir del ejercicio de las 
acciones promovidas con ese objeto ante los tribunales competentes y hasta la resolución definitiva. 

Transcurrido el plazo a que se refiere el primer párrafo de este artículo, las autoridades competentes para ordenar o 
autorizar los pagos declararán de oficio la prescripción correspond iente", en correlación con el artículo 104 de la Ley 
de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios vigente hasta el 29 
de diciembre de 2021. 

Aunado a lo antes mencionado, el artículo 36 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental , establece que la 
contabilidad deberá contener registros auxiliares que muestren los avances presupuestarios y contables, que permitan 
realizar el seguimiento y evaluar el ejercicio del gasto público y la captación del ingreso, así como el análisis de los 
saldos contenidos en sus estados financieros 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

Fecha de Autorización: 06 1 04 1 2021 



AUDITOR/A SUPfRIOR DEL ESTADO 

LEGISLATURA ZACATECAS 

RP-21/27-013 Recomendación 

Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

Código:FR-FI-CS-01-32 
No. Revisión: 3 
Página 33 de 84 

Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024, en específico a la Tesorenía Municipal, efectuar la 
circularización del saldos del rubro de Pasivo, a fin de verificar y comprobar la veracidad del saldo contable, confirmar 
el sustento y soporte documental del mismo, y en •su caso programar el pago previa solicitud de la emisión de una 
nueva factura en los casos que proceda en términos de lo dispuesto en los artículos 27 pr¡imer párrafo, fracción VIII 
último párrafo y 105 fracción 1 segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y/o se depure contablemente, 
eliminando aquellos que no son procedentes, previa autorización del H. Ayuntamiento de aquellos saldos que no 
acrediten su existencia, lo anterior atendiendo a lo señalado en el artículo 137 de la Ley d~ Austeridad, Disciplina y 
Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios vigente a partir del 30 de diciembre de 2021. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que conside~ara pertinente para poder -
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. tyuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó evidencia fehaciente de haber realizado la circularización de los saldos 
del rubro de Pasivo, a fin de verificar y comprobar la veracidad del saldo contable, confirtar el sustento y soporte 
documental del mismo, y en su caso programar el pago previa solicitud de la emisión de un muevo comprobante fiscal 
digital por internet en los casos que proceda, en términos de lo dispuesto en los artículos 27 primer párrafo, fracción 
VIII último párrafo y 105 fracción 1 segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre 1k Renta, y/o se depure 
contablemente, eliminando aquellos que no son procedentes, previa autorización del H. Ayuntamiento de aquellos 
saldos que no acrediten su existencia, lo anterior atendiendo a lo señalado en el artículo 137il de la Ley de Austeridad, 
Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios vigente a partir del 30 de diciembre 
de 2021. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-013-01 Recomendación 
1 Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024 de Melchor Ocampo, Zacatecas: en específico a la 

Tesorería Municipal , efectuar la circularización del saldos del rubro de Pasivo, a fin de !verificar y comprobar la 
veracidad del saldo contable , confirmar el sustento y soporte documental del mismo, y en su caso programar el pago 
previa solicitud de la emisión de un nuevo comprobante fiscal digital por internet, en los casos! que proceda en términos 
de lo dispuesto en los artículos 27 primer párrafo, fracción VIII último párrafo y 105 fracción 1 segundo párrafo de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta , y/o se depure contablemente , eliminando aquellos que no son procedentes, previa 
autorización del H. Ayuntamiento de aquellos saldos que no acrediten su existencia, lo !anterior atendiendo a lo 
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señalado en el artículo 137 de la Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas 
y sus Municipios vigente a partir del 30 de diciembre de 2021. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-14 Observación RP-14 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
De la revisión efectuada a la cuenta Servicios Personales por pagar a corto plazo, específicamente a la cuenta 2111-
4 Aportaciones al IMSS, se detectó que el ente fiscalizado registró en el Sistema Automatizado de Administración y 
Contabilidad Gubernamentai.Net al 31 de diciembre de 2021 un saldo pendiente de enterar por $299,688.67, 
distribuido entre cuotas aiiMSS y al RCV. 

Cabe mencionar que derivado de la información proporcionada por el Departamento de Supervisión de Cobranza, 
dependiente del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS}, se conoció que el municipio de Melchor Ocampo, 
Zacatecas; cuenta con un adeudo pendiente de pago a dicho Instituto por la cantidad de $7,301, 117.22, 
correspondiente a Cuotas Obrero Patronales (C.O.P.) incluyendo accesorios con corte al 31 de diciembre de 2021 , 
determinándose que dicho adeudo no coincide con lo registrado por el ente auditado en el rubro de Pasivo por 
$229,688.67. (Cabe señalar que dicho importe es el saldo final del ejercicio 2021 ). 

Por lo anterior el ente auditado deberá presentar evidencia documental de las acciones realizadas encaminadas a 
conciliar los saldos de los adeudos con el Instituto Mexicano del Seguro Social y derivado de ello deberá efectuar los 
registros contables necesarios que le permitan cumplir con el Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental 
denominado Revelación Suficiente, así como en su caso, efectuar los pagos correspondientes y/o celebrar convenios 
u otros mecanismos legales que le permita atender dichas obligaciones financieras . 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió . 

RP-21/27-014 Recomendación 
Se recomienda a la Admin istración Municipal 2021-2024; específicamente a la Tesorería Municipal , realice 
conciliaciones de los adeudos informados por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), a efecto de determinar 
monto de dicha obligación y se realice los registros contables para tal efecto, con la finalidad de que el Estado de 
Situación Financiera refleje el saldo real de dicho rubro. Asimismo, se recomienda realizar los pagos y/o firmar los 
convenios correspondientes con el citado instituto, ya que son retenciones realizadas a los trabajadores y deben 
enterarse de manera oportuna, a fin de evitar el pago multas derivadas de pagos extemporáneos a la citada entidad 
gubernamental , lo que puede causar daño al erario público municipal. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
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Ocampo, Zacatecas, suscrito por el LC. Raúl Brito Berumen, Auditor Superior del Estado, rhismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó evidencia fehaciente de haber realice conciliaciones de los adeudos 
informados por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) , a efecto de determinar monto de dicha obligación y se 
realice los registros contables para tal efecto, con la finalidad de que el Estado de Situación financiera refleje el saldo 
real de dicho rubro. Además, tampoco demostró haber realizado los pagos y/o firmar los cornvenios correspondientes 
con el citado instituto, ya que son retenciones realizadas a los trabajadores y deben enterarse de manera oportuna, a 
fin de evitar el pago multas derivadas de pagos extemporáneos a la citada entidad gubelrnamental, lo que puede 
causar daño al erario público municipal. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -014-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas; específicamente a la Tesorería 
Municipal , realice conciliaciones de los adeudos informados por el Instituto Mexicano dei \Seguro Social (IMSS), a 
efecto de determinar monto de dicha obligación y se realice los registros contables para tal efecto, con la finalidad de 
que el Estado de Situación Financiera refleje el saldo real de dicho rubro. Asimismo, se recoo/lienda realizar los pagos 
y/o firmar los convenios correspondientes con el citado Instituto, ya que son retenciones realizadas a los trabajadores 
y deben enterarse de manera oportuna, a fin de evitar el pago multas derivadas de pagos extemporáneos a la citada 
entidad gubernamental, lo que puede causar daño al erario público municipal. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-17, Observación RP-15 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
El municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; entregó de manera extemporánea los Informes Contables Financieros 
(mensuales y de Avance de Gestión Financiera) correspondientes al periodo del 01 de enero 1al 31 de agosto de 2021, 
ya que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 22 segundo párrafo y 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, éstos debieron presentarse dentro de los treinta días naturales siguientes a la 
conclusión del mes de que se trate y en el caso de los Informes de avance de Gestión Financiera dentro del mes 
siguiente a la conclusión de cada periodo. 

Lo anterior se detalla a continuación: 
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ART. 24 LEY DE FECHA ENTREGA 

FISCALIZACIÓN Y RENDICIÓN ANTE LA ASE 
OlAS DE A TRAS O 

DE CUENTAS DEL 
ESTADO DE lACA TECAS 

02·03·21 29-04·21 58 

30-03-21 29-04-21 30 

30-04-21 19-05-21 19 
30-04-21 19-05-21 19 

30-05-21 02-07-21 33 

30-06-21 02-07-21 2 
30-07-21 26-07-21 NIA 

30-07-21 26-07-21 NIA 

30-08·21 n-<l8-21 NIA 

30-09-21 10.09-21 NIA 
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Durante el proceso de aclaración el ente auditado no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta 
autoridad fiscalizadora , a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió . 

RP-21/27 -015 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por entregar de manera extemporánea 
los Informes Contables Financieros (mensuales y de Avance de Gestión Financiera) correspondientes a los meses de 
enero a mayo, así como el primer trimestre del ejercicio fisca l de 2021 , incumpliendo lo dispuesto en los artícu los 22 
segundo párrafo y 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, ya que debieron 
presentarse dentro de los treinta días naturales siguientes a la conclusión del mes de que se trate y en el caso de los 
Informes de avance de Gestión Financiera dentro del mes siguiente a la conclusión de cada periodo. Lo anterior con 
fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 11 6 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 
primer párrafo, fracción 1, 122, 14 7, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 
3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas, 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR El ENTE FISCALIZADO 

N/ A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

N/ A 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -015 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por entregar de manera extemporánea 
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los Informes Contables Financieros (mensuales y de Avance de Gestión Financiera) corres9ondientes a los meses de 
enero a mayo, así como el primer trimestre del ejercicio fiscal de 2021, incumpliendo lo disruesto en los artículos 22 
segundo párrafo y 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, ya que debieron 
presentarse dentro de los treinta días naturales siguientes a la conclusión del mes de que se trate y en el caso de los 
Informes de avance de Gestión Financiera dentro del mes siguiente a la conclusión de cada periodo. Lo anterior con 
fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11, ~exto párrafo y 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71, 119 
primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 
3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas, 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer¡ párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-18, Observación RP-16 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
El municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; entregó de manera extemporánea los informes mensuales de avances 
físico-financieros correspondientes periodo del 01 de enero al 31 de agosto de 2021 del ejercicio fiscal 2021 , ya que 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de 
Zacatecas, éstos debieron presentarse dentro de los treinta días naturales siguientes a la conclusión del mes de que 
se trate. Lo anterior se detalla a continuación : 

Programa Municipal de Obras (PMO) 

I----M_E_s_~--+---:_i_~~-~~-~~-~-TD-~~
4

i~U~~:.!.!J:~C~~Js~~-t_~~_:~-CIO ~ 1 --'--'-E • C_:0H_:A_;_;_ENT--'-~EG~~ ':' ~-· ~~· ."'-'.t'--S-E--'1 ¡¡_ .. ·• .. ·_. - 0-IA_:_S· -'------'--'-.. '---'-;'--! 
Enero 02/03/2021 03/05/2021 62 

Febrero 30/03/2021 03/05/2021 34 

Marzo 30/04/2021 17/06/2021 48 

Abril 30/05/2021 17/06/2021 18 

Mayo 30/06/2021 30/07/2021 

Junio 30/07/2021 30/07/2021 N/ A 

Julio 30/08/2021 30/08/2021 N/ A 

Agosto 30/09/2021 30/09/2021 N/ A 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FONDO 111) 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 

MES 

Enero 

Febrero 

Marzo 

C.P. 9861 9, Guadalupe, Zac. 

PLAZO ART. 24 LEY DE FlSCALIZA<fiQtiJY 
RENDICIÓN DE CUENTAS DEL ESTAOOi'QE 

ZACATECA$ 
FECHA ENTREGA ANTE LA ASE . 

02/03/2021 01/06/2021 

30/03/2021 01/06/2021 

30/04/2021 01/06/2021 
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89 

58 

28 

N/ A 

N/ A 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FONDO 
IV) 

1 j 
PLAZO ART. 24 LEY DE FISCALIZACIÓN Y 

MES RENDICIÓN DE CUENTAS DEL ESTADO DE FECHA ENTREGA ANTE LA ASE OlAS DE ATRASO 
ZACATECAS 

! 
Enero 02/03/2021 01106/2021 91 

Febrero 30/03/2021 0110612021 63 

Marzo 30/04/2021 27/0812021 119 

Abnl 30/0512021 27/0812021 89 

Mayo 3010612021 2710812021 58 

Jun1o 30/07/2021 27/08/2021 28 

Ju l10 30/0812021 30/0812021 N/ A 

Agosto 3010912021 09109/2021 N/ A 

Durante el proceso de solventación la entidad fiscalizada no presentó información y/o documentación para desvirtuar 
la observación señalada en Acta de Notificación de Resultados Preliminares. 

No Aclara 
Subsiste en virtud de que la entidad fiscalizada no presentó información y/o documentación para desvirtuar la 
observación señalada en Acta de Notificación de Resultados Preliminares. 

RP-21/27-016 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, por entregar de manera extemporánea 
los Informes Físico-Financieros correspondientes al ejercicio fiscal 2021 , ya que de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, éstos debieron presentarse 
dentro de los treinta días naturales siguientes a la conclusión del mes de que se trate. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71 , 119 primer párrafo, fracción 1; 122, 138 segundo párrafo, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General 
de Responsabilidades Administrativas , 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la 
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Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafd, fracción XII, 105 primer 
párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado\ de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/ A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

N/ A 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-016 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de héchos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, por entregar de manera extemporánea 
los Informes Físico-Financieros correspondientes al periodo de enero a mayo del ejercicio 2021 del Programa 
Municipal de Obras, mientras que del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FONDO 111) y del Fondo de Aportaciones ~ara el Fortalecimiento de 
los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FONDO IV), los relativos al periodo de enero 
a junio del citado ejercicio fiscal , ya que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 24 9e la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, éstos debieron presentarse dentro de los treinta días naturales 
siguientes a la conclusión del mes de que se trate. Lo anterior con fundamento en los artículo~ 108, 109 primer párrafo, 
fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 
primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71, 119 primer párrafo, fracción 1; 122, 14 7, 15~ y 167 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 10 y 11 segundo párrafo, 
de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fraccipn VI y 80 primer párrafo, 
fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del l;stado de Zacatecas, y~ primer párrafo, fracción 
XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de 
Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-19, Observación RP-17 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
El municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; entregó de manera extemporánea los Informes Contable Financieros 
(mensuales y de Avance de Gestión Financiera) correspondientes al periodo del 01 de septiémbre al 31 de diciembre 
de 2021 , ya que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 22 segundo párrafo y 24 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, éstos debieron presentarse dentro de los treinta días naturales 
siguientes a la conclusión del mes de que se trate y en el caso de los Informes de avande de Gestión Financiera 
dentro del mes siguiente a la conclusión de cada periodo. 
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Lo anterior se detalla a continuación 

MES 

Sepbembre 

3eftnmestre 

octubfe 

no~embre 

ooerrilre 

4tolnmestre 

Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

PlAZO 
1 ART. 24LEY DE FISCAI.JZACIÓH 

Y REN~ÓN DE CUENTAS DEL 
FECHA ENTREGA AH1E LA ASE OlAS DE ATRASO 

ESTADO DEZACATECAS 
30-10.21 21-10.21 NJA 

30-10.21 21 -10.21 NJA 

30-11-21 08-12-21 8 
30-12-21 ~1-22 7 

30-G1·22 22-02-22 23 

30-01-22 22-02-22 23 
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Durante el proceso de aclaración , el ente auditado no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta 
autoridad fiscalizadora , a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió . 

RP-21/27-017 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por entregar de manera extemporánea los 
Informes Contables Financieros (mensuales y de Avance de Gestión Financiera) correspondientes a los meses de 
octubre a diciembre, así como el cuarto trimestre del ejercicio fiscal de 2021 , incumpliendo lo dispuesto en los artículos 
22 segundo párrafo y 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, ya que debieron 
presentarse dentro de los treinta días naturales siguientes a la conclusión del mes de que se trate y en el caso de los 
Informes de avance de Gestión Financiera dentro del mes siguiente a la conclusión de cada periodo. Lo anterior con 
fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 
primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 
3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas, 60 y 61 de la Ley de Discipl ina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 28, 29, 30 , 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/ A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

N/ A 

Fecha de Autorización. 06 104 1 2021 
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La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por entregar de manera extemporánea 
los Informes Contables Financieros (mensuales y de Avance de Gestión Financiera) correspbndientes a los meses de 
octubre a diciembre, así como el cuarto trimestre del ejercicio fiscal de 2021, incumpliendo lo bispuesto en los artículos 
22 segundo párrafo y 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zapatecas, ya que debieron 
presentarse dentro de los treinta días naturales siguientes a la conclusión del mes de que se trate y en el caso de los 
Informes de avance de Gestión Financiera dentro del mes siguiente a la conclusión de cad~ periodo. Lo anterior con 
fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71, 119 
primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 
3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas, 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Ent¡dades Federativas y los _ 
Municipios; 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de lf Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESUL lADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-20, Observación RP-18 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 1 

El municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; entregó de manera extemporánea los Informes Físico-Financieros 
correspondientes al periodo de septiembre a diciembre del ejercicio fiscal 2021 , ya qu~ de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, éstos debieron 
presentarse dentro de los treinta días naturales siguientes a la conclusión del mes de qué se trate. Lo anterior se 
detalla a continuación: 

Programa Municipal de Obra (PMO) 

. PLAZO ART. 24 LEY DE FISCALIZACI~N Y;.¡¡;t IT A 'l¡ ·~:~~¡t * MES RENDICIÓN DE CUENTAS DEL ESTADO FECHA ENTREGA ANTE LA ASE DIA~iDEATRASO% u 
ZACA TECAS \} d. 

Septiembre 30/10/2021 03/1 1/2021 4 

Octubre 30/11/2021 22/12/2021 22 

Noviembre 30/12/2021 20/01/2022 
1 

21 

Diciembre 30/01/2022 09/02/2022 
1 

10 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal (FONDO 111) 1 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 

MES 

Septiembre 

Octubre 

C.P. 98619, Guadalupe, Zac. 

PLAZO ~RT. 24 LEY DE FISCALIZACION Y 
FECHA ENTREGA ANTE LA ASE ; RENDICION DE CUENTAS DEL ESTADO DE 

ZACATECAS 

30/10/2021 22/10/2021 

30/11/2021 09/11/2021 
1 
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Nov1embre 

DICJembre 
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30/01/2022 19/01/2022 
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N/ A 

N/ A 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal (FONDO IV) 

PLAZO ART. 24 LEY DE FISCAUZACION Y 
~ECHA ENTREGA ANTE LA ASE OlAS DE ATRASO MES RENDICIÓN DE CUENTAS DEL ESTADO DE 

ZACATECAS 1 

Septiembre 30/10/2021 22/10/2021 N/ A 

Octubre 30/11/2021 09/11/2021 N/ A 

Nov1embre 30/12/2021 30/12/2021 N/ A 

Diciembre 30/01/2022 19/01/2022 N/ A 

Durante el proceso de solventación la entidad fiscalizada no presentó información y/o documentación para desvirtuar 
la observación señalada en Acta de Notificación de Resultados Prel iminares. 

No Aclara 
Subsiste en virtud de que la entidad fiscalizada no presentó información y/o documentación para desvirtuar la 
observación señalada en Acta de Notificación de Resultados Preliminares. 

RP-21/27-018 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabil idades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, por entregar de manera extemporánea 
los Informes Físico-Financieros correspondientes al ejercicio fiscal 2021 , ya que de conformidad con lo dispuesto en 
el articulo 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, éstos debieron presentarse 
dentro de los treinta días naturales siguientes a la conclusión del mes de que se trate. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 22 , 138 segundo párrafo; 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre 
y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 
primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley 
de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, 
fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

N/A 

Fecha de Autorización: 06 /04 /2021 
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RP-21/27-018 Promoción de Responsabilida~ Administrativa 1 

La Auditoría Supenor del Estado dará vista al Organo Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, por entregar de manera extemporánea 
los Informes Físico-Financieros correspondientes al Programa Municipal de Obra por periodo de septiembre a 
diciembre del ejercicio fiscal2021 , ya que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, éstos debieron presentarse dentro de [los treinta días naturales 
siguientes a la conclusión del mes de que se trate. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, 
fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 
primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 1 O y 11 segundo párrafo, 
de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracdón VI y 80 primer párrafo, 
fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción 
XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de 
Zacatecas, en vigor 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-21, Observación RP-19 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
De conformidad a las resoluciones dictadas sobre Pliegos Definitivos de Responsabilidades por actos efectuados por 
funcionarios públicos de administraciones anteriores, los cuales se consideran que redundaron en daño y perjuicios 
en contra de la Hacienda Pública Municipal , mismos que fueron notificados al ente auditado con el fin de que 
procedieran al cobro de los Créditos Fiscales a través del Procedimiento Administrativo de Ejecución por un importe 
de $7,141 ,061.32, se observó lo siguiente: 

De los créditos fiscales derivados de las resoluciones números ASE-PFRR-1 05/2015 y ASE-PFRR-46/2016, sumando 
un total de $7,141,061.32, se observó que el ente auditado no exhibió evidencia de las gestiones de cobro dentro del 
Procedimiento Administrativo de Ejecución ni prueba documental de su recuperación durante el periodo del 01 de 
enero al 15 de septiembre de 2021 , en beneficio de la Hacienda Pública Municipal. 
Los Créditos Fiscales de desglosan en el cuadro 6. 

Conforme a sus facultades conferidas en el Código Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios, en su artículo 5 
primer párrafo " ... se entenderán por autoridades fiscales .. ", fracción 11 "Los municipios a través de las tesorerías 
municipales o su equivalente" en correlación con el artículo 235 del citado ordenamiento que señala: "El pago de los 
créditos fiscales exigibles, que no sean cubiertos o garantizados dentro de los plazos establecidos por este Código 
podrá ser exigido por las autoridades fiscales mediante el procedimiento administrativo de ejecución" . 

Artículo 17 "El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco años El cómputo del plazo de la 
prescripción, inicia a partir de la fecha en que el pago del crédito fiscal fijado en cantidad líqLida pudo ser legalmente 
exigido". 
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Artículo 131. "Las facultades de las autoridades fiscales para determinar las contribuciones o los aprovechamientos 
omitidos y sus accesorios, así como para imponer sanciones por infracciones a las disposiciones fiscales, caducan en 
el plazo de cinco años." 

Artículo 11. "Cuando los contribuyentes o responsables solidarios no cubran las contribuciones o los 
aprovechamientos en la fecha o dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales , su monto se actualizará desde 
el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe; además, deberán pagarse recargos en concepto 
de indemnización al Estado o Municipio según corresponda , por la falta de pago oportuno . 

... Los recargos por falta de pago oportuno de contribuciones o aprovechamientos se causarán hasta por cinco años .. " 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27 -019 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no exhibir evidencia de las gestiones 
de cobro dentro del Procedimiento Administrativo de Ejecución ni prueba documental de su recuperación durante el 
periodo del 01 de enero al 15 de septiembre de 2021 ' de los créditos fiscales derivados de las resoluciones números 
ASE-PFRR-105/2015 y ASE-PFRR-46/2016 respectivamente, sumando un total de $7,141 ,061 .32, en beneficio de la 
Hacienda Pública Municipal. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 
116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, 
fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 3 primer párrafo , fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General 
de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la 
Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer 
párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

N/A 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-019 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no exhibir evidencia de las gestiones 
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de cobro dentro del Procedimiento Administrativo de Ejecución ni prueba documental de sy recuperación durante el 
penado del 01 de enero al 15 de septiembre de 2021, de los créditos fiscales derivados de las resoluciones números 
ASE-PFRR-1 05/2015 y ASE-PFRR-46/2016 respectivamente, sumando un total de $7,141 ,061.32, en beneficio de la 
Hacienda Pública Municipal Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 
116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexipanos; 65 primer párrafo, 
fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General 
de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 prime( párrafo, fracción 111 de la 
Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer 
párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-22, Observación RP-20 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
De conformidad a las resoluciones dictadas sobre Pliegos Definitivos de Responsabilidades ]por actos efectuados por 
funcionarios públicos de administraciones anteriores, los cuales se consideran que redundaron en daño y perjuicios 
en contra de la Hacienda Pública Municipal , mismos que fueron notificados al ente auditado con el fin de que 
procedieran al cobro de los Créditos Fiscales a través del Procedimiento Administrativo de Ejecución por un importe 
de $7,141 ,061.32, se observó lo siguiente 

De los créditos fiscales derivados de las resoluciones números ASE-PFRR-105/2015 y ASE-PFRR-46/2016, sumando 
un total de $7,141,061 .32, se observó que el ente auditado no exhibió evidencia de las gestipnes de cobro dentro del 
Procedimiento Administrativo de Ejecución ni prueba documental de su recuperación durante el periodo del 15 de 
septiembre al 31 de diciembre de 2021 , en beneficio de la Hacienda Pública Municipal. 
El detalle se puede apreciar en el cuadro 7. 

Conforme a sus facultades conferidas en el Código Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios, en su artículo 5 
primer párrafo " ... se entenderán por autoridades fiscales ... ", fracción 11 "Los municipios a través de las tesorerías 
municipales o su equivalente" en correlación con el artículo 235 del citado ordenamiento qur señala: "El pago de los 
créditos fiscales exigibles, que no sean cubiertos o garantizados dentro de los plazos establecidos por este Código 
podrá ser exigido por las autoridades fiscales mediante el procedimiento administrativo de ejecución". 

Artículo 17. "El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco años. El lcómputo del plazo de la 
prescripción , inicia a partir de la fecha en que el pago del crédito fiscal fijado en cantidad líquida pudo ser legalmente 
exigido". 

Artículo 131 . "Las facultades de las autoridades fiscales para determinar las contribuciones o los aprovechamientos 
omitidos y sus accesorios, así como para imponer sanciones por infracciones a las disposiciones fiscales, caducan en 
el plazo de cinco años." 

Articulo 11. "Cuando los contribuyentes o responsables solidarios no cubran las contribuciones o los 
aprovechamientos en la fecha o dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, su monto se actualizará desde 
el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe; además, deberán pagarse recargos en concepto 
de indemnización al Estado o Municipio según corresponda , por la falta de pago oportuno 
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... Los recargos por falta de pago oportuno de contribuciones o aprovechamientos se causarán hasta por cinco años ... ". 

Derivado de lo anterior, el ente aud itado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artícu lo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27 -020 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal2021-2024, por conducto de la Tesorería Municipal, realice las acciones 
administrativas y/o legales para la recuperación de los créd itos fiscales derivados de las resoluciones dictadas sobre 
los Pliegos Definitivos de Responsabilidades números ASE-PFRR-105/2015 y ASE-PFRR-46/2016, sumando un total 
de $7,141 ,061.32, por actos efectuados por funcionarios públicos de administraciones anteriores, descritos en la 
observación que antecede, mediante el inicio, proceso y/o término del Procedimiento Administrativo de Ejecución, lo 
anterior en cumplimiento a la normatividad aplicable y en beneficio de la Hacienda Pública Municipal. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rend ición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó la documentación ni evidencia de haber realizado acciones 
administrativas y/o legales para la recuperación de los créditos fi sca les derivados de las resoluciones dictadas sobre 
los Pliegos Definitivos de Responsabilidades números ASE-PFRR-1 05/2015 y ASE-PFRR-46/2016, sumando un total 
de $7,141 ,061 .32, por actos efectuados por funcionarios públicos de administraciones anteriores, descritos en la 
observación que antecede y en cuadro número 7, Anexo de la Cédula de Solventación de las Acciones Promovidas 
y Notificadas, mediante el inicio, proceso y/o término del Procedimiento Administrativo de Ejecución, lo anterior en 
cumplimiento a la normatividad aplicable y en beneficio de la Hacienda Pública Municipal. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -020-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas: por conducto de la Tesorería 
Municipal , realice las acciones administrativas y/o legales para la recuperación de los créditos fiscales derivados de 
las resoluciones dictadas sobre los Pliegos Defin itivos de Responsabilidades números ASE-PFRR-1 05/2015 y ASE­
PFRR-46/2016, sumando un total de $7,141,061.32, por actos efectuados por funcionarios públicos de 
administraciones anteriores, descritos en la observación que antecede, mediante el inicio, proceso y/o término del 
Procedimiento Administrativo de Ejecución, lo anterior en cumplimiento a la normatividad apl icable y en beneficio de 
la Hacienda Pública Municipal. 
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Que corresponde a la Administración 2021-2024 , 
1 

De conformidad con el artículo 20 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, los entes públicos deberán 
contar con manuales de contabilidad consistentes en los documentos conceptuales, metodplógicos y operativos que 
contienen , como mínimo, su finalidad , el marco jurídico, lineamientos técnicos y el catálogo ~e cuentas, y la estructura 
básica de los principales estados financieros a generarse en el sistema de contabilidad gubernamental que cada ente 
público utiliza como instrumento de la administración financiera gubernamental; así como los instrumentos contables 
que defina el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

1 

De lo anteriormente expuesto, el Consejo de Armonización Contable del Estado de Zacatecas (CACEZAC), reportó a 
este órgano Superior de Fiscalización que la entidad al cierre del ejercicio en revisión no ha presentado el Manual 
de Contabilidad para el análisis correspondiente , incumpliendo con el supra citado artículo 20 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 1 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 1 

1 

RP-21/27-021 Recomendación 1 

Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024, específicamente a la Tesorería Municipal ; llevar a cabo las 
acciones procedentes para la actualización y aprobación del Manual de Contabilidad Guberrlamental , de conformidad 
a establecido en el artículo 20 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y normativa del CONAC, así como 
por el Consejo de Armonización Contable del Estado de Zacatecas (CACEZAC), respecto Gle que los manuales que 
hayan sido aprobados por este Consejo, quedan sujetos a la aprobación del máximo órgano \de gobierno de los Entes 
Públicos; para lo cual una vez realizada la aprobación correspondiente deberá enviar, tanto al CACEZAC, así como a 

1 

la Auditoría Superior del Estado, copia o certificación del acuerdo de aprobación correspondiente. 
1 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de1 Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022 , al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, miismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó evidencia documental fehaciente de haber realizado acciones 
procedentes para la actualización y aprobación del Manual de Contabilidad Gubernam~ntal, de conformidad a 
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establecido en el artículo 20 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y normativa del CONAC, así como por 
el Consejo de Armonización Contable del Estado de Zacatecas (CACEZAC), respecto de que los manuales que hayan 
sido aprobados por este Consejo, quedan sujetos a la aprobación del máximo órgano de gobierno de los Entes 
Públicos; para lo cual una vez real izada la aprobación correspondiente deberá enviar, tanto al CACEZAC, así como a 
la Auditoría Superior del Estado, copia o certificación del acuerdo de aprobación correspondiente. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -021-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración de Melchor Ocampo, Zacatecas; específicamente a la Tesorería Municipal ; llevar 
a cabo las acciones procedentes para la actualización y aprobación del Manual de Contabilidad Gubernamental, de 
conformidad a establecido en el artículo 20 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y normativa del CONAC, 
así como por el Consejo de Armonización Contable del Estado de Zacatecas (CACEZAC), respecto de que los 
manuales que hayan sido aprobados por este Consejo, quedan sujetos a la aprobación del máximo órgano de 
gobierno de los Entes Públicos; para lo cual una vez realizada la aprobación correspondiente deberá enviar, tanto al 
CACEZAC, así como a la Auditoría Superior del Estado, copia o certificación del acuerdo de aprobación 
correspondiente. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-24, Observación RP-22 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
Derivado del análisis a las Normas de Disciplina Financiera establecidas sobre el incremento en el rubro de Servicios 
Personales para el ejercicio del presupuesto, el cual deberá tener como tope el porcentaje menor al comparar la tasa 
que represente un 3% de incremento real contra la tasa del crecimiento real del Producto Interno Bruto señalada en 
los Criterios Generales de Política económica para el ejercicio que se esté presupuestando. 

De tal forma que, para determinar la primera de dichas tasas tomando en cuenta el Índice Nacional de Precios al 
Consumidor del mes de noviembre 2020 (108.856) en relación con el mes de noviembre 2019 (105.346); el efecto 
inflacionario resultante es del 3.33% que sumado a un 3% de incremento, resultaría una tasa de incremento real de 
6.33% (menor). 

Respecto al cálculo de la segunda de ellas, la Secretaría de Hacienda y Crédito Públ ico estima en los Criterios 
Generales de Política Económica para el ejercicio 2021 una tasa de crecimiento del Producto Interno Bruto de 4.6% 
que sumado al 3 33% de inflación nos arroja un crecimiento real de 7.93% (mayor) . 
Derivado de lo anterior, se concluye que, atendiendo a las Normas de Disciplina Financiera, el porcentaje 
correspondiente al6.33% representaría el tope de incremento presupuesta! al rubro de Servicios Personales resu ltante 
conforme a los preceptos señalados para el ejercicio 2021 . 

Teniendo como base lo anterior, se verificó que la entidad para el ejercicio fiscal 2021 incrementó el rubro de Servicios 
Personales en un 14 54%, sobrepasando el mínimo establecido en la Ley de Disciplina Financiera de 6.33%, en un 
8.21% determinándose el incumplimiento al artículo 1 O de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas 
y los Municipios, así como el articulo 54 de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado . 
de Zacatecas y sus Municipios, vigente para el ejercicio 2021 . 

Lo anterior se detalla en el siguiente cuadro 8. 
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Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones Jel Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley del Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27 -022 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024, específicamente a la Tesorería Municipal; respecto al 
Incremento para el ejercicio del presupuesto en el rubro de Servicios Personales, est~blecer un límite que no 
sobrepase el porcentaje menor resultante de comparar la tasa que represente un 3% de incremento real contra la tasa 
del crecimiento real del Producto Interno Bruto señalada en los Criterios Generales de Pblítica económica para el 
ejercicio que se esté presupuestando; y en este último caso, si la variación real proyeo

1
tada para dicho ejercicio 

resultara negativa, se deberá considerar un crecimiento real igual a cero. Asimismo, considerar que, tratándose de 
trabajadores de salario mínimo, éstos deberán ajustarse a lo determinado por la comisión cor¡respondiente. Lo anterior, 
con la finalidad de observar lo establecido en los artículos 1 O primer párrafo, fracción 1 de la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios y 72 de la Ley de Austeridad , Disbplina y Responsabilidad 
Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios vigente a partir del 30 de diciembre de 2021. 

1 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado dé Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H . .t¡.yuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, flilismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la  mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 1 

No Solventa: \ 
En virtud de que el ente auditado no presentó evidencia de haber realizado acciones ~endientes a la limitar el 
incremento al rubro Servicios Personales, de conformidad con lo establecido en la Ley de Dif ciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios. 

1 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -022-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas; específjcamente a la Tesorería 
Municipal; respecto al Incremento para el ejercicio del presupuesto en el rubro de Servicios Personales, establecer un 
límite que no sobrepase el porcentaje menor resultante de comparar la tasa que represente un 3% de incremento real 
contra la tasa del crecimiento real del Producto Interno Bruto señalada en los Criterios Generales de Política 
económica para el ejercicio que se esté presupuestando; y en este último caso, si la variac¡ión real proyectada para 
dicho ejercicio resultara negativa , se deberá considerar un crecimiento real igual a cero. Asimismo, considerar que, 
tratándose de trabajadores de salario mínimo, éstos deberán ajustarse a lo deter~inado por la comisión 
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correspondiente. Lo anterior, con la finalidad de observar lo establecido en los artículos 1 O primer párrafo, fracción 1, 
de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios y 72 de la Ley de Austeridad , 
Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios vigente a partir del 30 de diciembre 
de 2021 . 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-25, Observación RP-23 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
Una vez efectuada la revisión y análisis al cumplimiento en la publicación de la información financiera de conformidad 
con las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las normas expedidas por el Consejo 
Nacional de Armonización Contable correspondiente al ejercicio fiscal 2021 , misma que se realizó a través del del 
Sistema de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC). 

Se obtuvo como resultado de la evaluación un 63.00%; concluyéndose que la entidad no cumple con la publicación 
de la información financiera de conformidad con las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental 
y las normas expedidas por el ConseJO Nacional de Armonización Contable. 

Es importante mencionar que, el mecanismo para la determinación de la calificación general promedio del ente 
fiscalizado se obtuvo calculando la media aritmética correspondiente a los resultados de las secciones evaluadas en 
el cuarto periodo de conformidad con la información proporcionada por el Ente Público, mediante la citada herramienta 
(SEvAC) , y así revelar el grado de cumplimiento en materia de Transparencia y Difusión de Información Financiera. 

Las secciones evaluadas que comprenden el Apartado de Transparencia , se integran de la siguiente manera 

D.1 Publicar Título V 
D.5 Publicar otras obligaciones 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del articulo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió 

RP-21/27 -023 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024, específicamente a la Tesoreria Municipal ; difundir la 
información financiera que se genera , debidamente organizada y sistematizada, al menos, trimestralmente en sus 
respectivas páginas electrónicas de internet a más tardar 30 días después del cierre del período que corresponda, en 
términos de las disposiciones en materia de Transparencia y Difusión de Información Financiera que les sean 
aplicables y, en su caso, de los criterios que emita el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) , 
atendiendo a los articulas 19 fracción VI , 51 y el Título Quinto de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. Así 
como presentar los elementos de prueba respecto al cumplimiento en materia de Transparencia a través del Sistema 
de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC). 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 
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Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditbría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la  en su carácter de Síndico Municipal , mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 1 

En virtud de que el ente auditado no presentó evidencia de haber publicado la información financiera que genera, 
debidamente organizada y sistematizada, al menos, trimestralmente en su respectiva páginla electrónica de internet, 
a más tardar 30 días después del cierre del período que corresponda, en términos de las disposiciones en materia de 
Transparencia y Difusión de Información Financiera que les sean aplicables y, en su caso, de los criterios que emita 
el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC). 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -023-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas; específicamente a la Tesorería 
Municipal; difundir la información financiera que se genera, debidamente organizada y sistematizada , al menos, 
trimestralmente en sus respectivas páginas electrónicas de internet a más tardar 30 días después del cierre del 
período que corresponda, en términos de las disposiciones en materia de Transparencia y Difusión de Información 
Financiera que les sean aplicables y, en su caso, de los criterios que emita el Consejo Nacional de Armonización 
Contable (CONAC), atendiendo a los artículos 19 fracción VI , 51 y el Título Quinto de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental. Así como presentar los elementos de prueba respecto al cumplimiento en T ateria de Transparencia 
a través del Sistema de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC). 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-26, Observación RP-24 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
Derivado de la revisión efectuada por esta Entidad de Fiscalización Superior Local al través del Sistema de 
Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC), respecto a la generación y publicación de la información 
financiera de los entes públicos a que se refiere el Título V de la Ley General de Contabi lidad Gubernamental , 
conforme a las normas, estructura, formatos y contenido de la información , que para tal efecto estableció el Consejo 
Nacional de Armonización Contable (CONAC) con la final idad de difundirse en la página de Internet del respectivo 
ente público. Señalando además que, dicha información podrá complementar la que otros! ordenamientos jurídicos 
aplicables ya disponen en este ámbito para presentarse en informes periódicos y en las cuer as públicas. 

Una vez habiendo evaluado al Ente Público se observa que, la entidad obtuvo una cal ificación del 60.00%, 
Incumpliendo con la citada obligación concluyéndose que esta no fue atendida conforme a lo establecido en el Título 
V de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac. 
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Es importante mencionar que, el mecanismo para la determinación de la calificación general promedio del ente 
fiscalizado se obtuvo calculando la media aritmética correspondiente al cuarto periodo trimestral de ejecución del 
ejercicio en revisión mediante la citada herramienta (SEvAC) y así revelar el grado de cumplimiento. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió . 

RP-21/27 -024 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024, específicamente a la Tesorería Municipal ; la generación y 
publicación de la información financiera a que se refiere el Título Quinto de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental de conformidad a las normas, estructura, formatos y contenido, que para tal efecto establezca el 
Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), con la finalidad de difundirse en su página de Internet, 
señalando para tal caso que dicha información podrá complementar la que otros ordenamientos jurídicos aplicables 
ya disponen en este ámbito para presentarse en informes periódicos y en las cuentas públicas. Asimismo, hacerla del 
conocimiento en los medios oficiales de difusión en términos de las disposiciones aplicables. Así como presentar los 
elementos de prueba respecto al cumplimiento en materia de Transparencia a través del Sistema de Evaluaciones de 
la Armonización Contable (SEvAC). 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rend ición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el LC. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no exhibió evidencia de haber difundido en su página de Internet, la información 
financiera a que se refiere el Título Quinto de la Ley General de Contabil idad Gubernamental de conformidad a las 
normas, estructura, formatos y contenido, que para tal efecto establezca el Consejo Nacional de Armonización 
Contable (CONAC). 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -024-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas; específicamente a la Tesorería 
Municipal ; la generación y publicación de la información financiera a que se refiere el Título Quinto de la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental de conformidad a las normas, estructura, formatos y contenido, que para tal efecto 
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establezca el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), con la finalidad de difundirse en su página de 
Internet, señalando para tal caso que dicha información podrá complementar la que otros ordenamientos jurídicos 
aplicables ya disponen en este ámbito para presentarse en informes periódicos y en las cuentas públicas. Asimismo, 
hacerla del conocimiento en los medios oficiales de difusión en términos de las disposicio~es aplicables. Así como 
presentar los elementos de prueba respecto al cumplimiento en materia de Transparencia a través del Sistema de 
Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC). 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-27, Observación RP-25 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 1 

La evaluación de la armonización contable correspondiente al ejercicio fiscal2021 aplicada a la entidad fiscalizada se 
realizó a través de las actividades coordinadas entre las diferentes instituciones participant~s. tales como el Consejo 
Nacional de Armonización Contable (CONAC), la Auditoría Superior de la Federación (ASF), la Entidad de 
Fiscalización Superior Local del Estado de Zacatecas (ASEZAC) y el Consejo Estatal de Armonización Contable 
(CACEZAC). 

La herramienta tecnológica a través de la cual se realizaron las diferentes actividades dJI proceso de evaluación 
corresponde al Sistema de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC), a fin de contar con un seguimiento 
trimestral de los avances en materia de armonización contable en los siguientes apartados: 

A. Registros contables 
B. Registros presupuestales 
C. Registros administrativos 
D. Transparencia 
E. Cuenta Pública 

Asimismo, el proceso de la Evaluación de la Armonización Contable correspondiente al 2021 constó de cuatro etapas 
principales captura de la evaluación, revisión de la evaluación , elaboración de Informes y publicación de resultados. 
Dichas etapas se desarrollaron de acuerdo a los calendarios de actividades correspondientes a cada evaluación. 

De lo anteriormente expuesto, la calificación general promedio para el ente fiscalizado se obtuvo calculando la media 
simple de la cuantía obtenida por cada apartado del cuarto trimestre del ejercicio en rev:isión, determinando una 
puntuación del 67.82%, considerándose un cumplimento medio. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de lfl iscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas; por lo que la observación subsistió. 

RP-21/27 -025 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024, específicamente a la Tesorería Municipal; llevar a cabo las 
acciones pertinentes con el objeto de dar cumplimiento en tiempo y forma a las normas dontables emitidas por el 
Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), utilizando correctamente el Sistem~ de Evaluaciones de la 
Armonización Contable (SEvAC) como herramienta tecnológica en la que se realizan las diferentes actividades del 
proceso de evaluación con el fin de obtener un grado aceptable de cumplimiento en materia de armonización contable. 

Av. Pedro Coronel #20 
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Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la ismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó evidencia de haber realizado acciones pertinentes con el objeto de dar 
cumplimiento en tiempo y forma a las normas contables emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable 
(CONAC), utilizando correctamente el Sistema de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC) como 
herramienta tecnológica . 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -025-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas; específicamente a la Tesorería 
Municipal ; llevar a cabo las acciones pertinentes con el objeto de dar cumplimiento en tiempo y forma a las normas 
contables emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), utilizando correctamente el Sistema 
de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC) como herramienta tecnológica en la que se realizan las 
diferentes actividades del proceso de evaluación con el fin de obtener un grado aceptable de cumplimiento en materia 
de armonización contable. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-28, Observación RP-26 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
Tomando como referencia la información entregada por la entidad fiscalizada como parte de la Cuenta Pública del 
ejercicio fiscal 2021 , específicamente los informes de avances físico-financieros al mes de diciembre de 2020 y 
Sistema Automatizado de Administración y Contabilidad Gubernamental (SAACG.Net) , la Entidad Fiscalizada realizó 
la asignación de obras públicas mediante el procedimiento de adjudicación directa para la ejecución de las mismas 
en el ejercicio fiscal 2021 , contraviniendo a lo establecido en el artículo 91 de la Ley de Obra Pública y Servicios 
Relacionados para el Estado y los Municipios de Zacatecas, que a la letra dice .· "Aquella persona física o moral a la 
que se le haya asignado un contrato mediante el procedimiento de adjudicación directa, en ningún caso podrá 
otorgársele, durante la vigencia del primer contrato, otro contrato por el mismo procedimiento de adjudicación directa 
con el mismo Ente Público que la contrató ". 
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Derivado de la revisión documental de 10 (diez) expedientes unitarios, pertenecientes a las obras realizadas por el 
municipio mediante contrato asignado por adjudicación directa de los diferentes fondos vto programas de obras, 
mismas que se muestran en el Cuadro 9. 1 

Se detectó que se adjudicó 1 contrato en un mismo ~eriodo , que incurre en la irregularidad 6
1 

escrita con anterioridad, 
s1endo el caso del C. Francisco Rodríguez Muñoz, como se lista Cuadro 1 O. 

De lo anterior se observa que se adjudicó 1 contrato en un mismo periodo, con un monto de $333,667.03, como se 
detalla en el Cuadro siguiente: 

Número de 

Nombre o denominación del 
contratos 

contratista por Total 
adjudicació 

n directa 

1 $333,667 .03 

Suma $333,667.03 

Por lo antes expuesto se observa además la falta de supervisión durante la contratación J las obras; lo que originó 
incumplimiento a la normatividad establecida para ello. 

Durante el proceso de aclaración la entidad fiscalizada no presentó información y/o documentación para desvirtuar la 
observación señalada en el Apartado Acta de Notificación de Resultados Preliminares de Auditoría a Obra Pública. 

No Aclarada 
Subsiste en virtud de que la entidad fiscalizada no presentó información y/o documentación para desvirtuar la 
observación señalada en el Apartado de Acta de Notificación de Resultados Preliminares de ¡ uditoría a Obra Pública. 

RP-21/27-026 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el eje~cicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas, por haber adjudicado 1 contrato en un mismo 
periodo y al mismo Contratista , que suma un monto de $333,667.03 incumpliendo lo establecido en el artículo 91 de 
la Ley de Obra Pública y Servicios Relacionados para el Estado y los Municipios de Zacatecas. Lo anterior con 
fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11 , s~xto párrafo y 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI s~gundo párrafo, 71 , 122, 
138 segundo párrafo (este articulo sólo aplica para ejercicio de recursos) , 147, 154 y 167 de la Constitución Política 
del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer pálrrafo , fracción 11 , 10 y 11 
segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera 
de las Entidades Federativas y los Municipios ; 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo , fracción 
111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 
primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en 
vigor. 1 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/ A 
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N/ A 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 
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La Auditoría Superior del Estado dará vista al órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas, por haber adjudicado 1 contrato en un mismo 
periodo y al mismo Contratista , que suma un monto de $333,667 .03 incumpliendo lo establecido en el artículo 91 de 
la Ley de Obra Pública y Servicios Relacionados para el Estado y los Municipios de Zacatecas Lo anterior con 
fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 
primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 
3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas , 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; 28, 29 , 30 , 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-31, Observación RP-27 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
El Código Territorial y Urbano para el Estado de Zacatecas y sus Municipios en el artículo quinto de los Transitorios , 
señala a la letra: 

"Los Ayuntamientos deberán expedir o modificar sus reglamentos en la materia dentro de un plazo de 180 días, 
contados a partir del día siguiente al del inicio de la vigencia de este Código". 

Por su parte el artículo transitorio séptimo, señala: 

"Los Municipios gestionarán lo pertinente para que dentro de un plazo de un año se revisen y, en su caso, se expidan 
o actualicen los Programas Municipales de Desarrollo Urbano, Programas de Desarrollo Urbano de Centros de 
Población y sus Programas Parciales de Desarrollo Urbano, en los términos de este ordenamiento " 

Por lo anteriormente señalado se solicita presente la evidencia documental de la publicación de la expedición y/o 
modificación de sus reglamentos, así como las acciones realizadas para revisar, expedir y/o actual izar los Programas 
Municipales de Desarrollo Urbano, Programas de Desarrollo Urbano de Centros de Población y sus Programas 
Parciales de Desarrollo Urbano, en los términos de este ordenamiento. 

Durante el proceso de aclaración de la observación notificado en el Cédula de Notificación de Resultados Preliminares 
la Entidad Fiscalizada no presento información para desvirtuar la observación señalada, por lo que subsiste. ' 
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En relación con el artículo transitorio 5°, "Los Ayuntamientos deberán expedir o modificar sus reglamentos en la 
materia dentro de un plazo de 180 días, contados a partir del día siguiente al del inicio de la vigencia de este Código" 
no presenta evidencia de la elaboración autorización y/o Publicación del Reglamento en materia del Código Territorial 
y Urbano, Motivo por el cual esta observación subsiste. 

1 

RP-21/27-027 Promoción de Responsabilida~ Administrativa 1 

La Auditoría Superior del Estado dará vista al Organo Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hlechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no expedir y/o actualizar sus 
reglamentos en materia de asentamientos humanos en los términos del Código Territorial y Urbano para el Estado de 
Zacatecas y sus Municipios, dentro del plazo de 180 días, contados a partir del día siguient1 al del inicio de la vigencia 
del Código Territorial y Urbano para el Estado de Zacatecas y sus Municipios. Lo anterior con fundamento en los 
artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71, 119 \primer párrafo, fracción 1, 
122, 138 segundo párrafo (este artículo sólo aplica para ejercicio de recursos), 147, 154 y 167 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 ! 1 O y 11 segundo párrafo, 
de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracc¡ión VI y 80 primer párrafo, 
fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y f primer párrafo, fracción 
XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de 
Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/ A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

N/ A 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-027 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el eje~cicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no e~pedir y/o actualizar sus 
reglamentos en materia de asentamientos humanos en los términos del Código Territorial y ~rbano para el Estado de 
Zacatecas y sus Municipios, dentro del plazo de 180 días, contados a partir del día siguiente al del inicio de la vigencia 
del Código Territorial y Urbano para el Estado de Zacatecas y sus Municipios. Lo anterior con fundamento en los 
artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de 1~ Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71, 119 primer párrafo, fracción 1, 
122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer 
párrafo, fracción 11, 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades Admi~istrativas , 28 , 29, 30, 66 
primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac. 

Fecha de Autorización: 06 1 04 1 2021 

Teléfonos: 01(492) 922 8584 
01(492) 922 8637 

www.asezac.gob.mx 



Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

Código:FR-FI-CS-01-32 
No. Revisión : 3 
Página 58 de 84 

1 

Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la 
Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-32, Observación RP-28 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
El Código Territorial y Urbano para el Estado de Zacatecas y sus Municipios, en el artículo octavo de los 
Transitorios , señala a la letra: 

"Dentro del plazo de ciento ochenta días contados a partir de la entrada en vigor del presente Código, los 
Ayuntamientos en el ejercicio de las facultades de inspección y vigilancia a que se refiere el presente ordenamiento, 
deberán elaborar un inventario de asentamientos humanos, fraccionamientos, colonias o condominios irregulares en 
sus municipios, a efecto de que se incorporen a los programas de desarrollo urbano, en su caso, de regularización, 
como una acción de mejoramiento de los centros de población. Transcurrido el plazo señalado para la elaboración del 
inventario en referencia , las autoridades competentes estarán obligadas a denunciar la existencia de nuevos 
asentamientos humanos que incumplan las disposiciones de este Código y de inmediato dictar las medidas de 
seguridad que procedan. 

En (sic) inventario en referencia, deberá ser remitido a más tardar, dentro de los quince días hábiles contados a partir 
del vencimiento del plazo de ciento ochenta días señalado en el párrafo anterior, a esta Legislatura y a la Auditoría 
Superior del Estado para verificar su cumplimiento y para los efectos de revisión y fiscalización de la cuenta pública 
que corresponda. " 

Sin que el ente auditado presentara acuse de recibido de la información y/o documentación presentada por la 
Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y Ordenamiento Territorial (SEDUVOT), así mismo se evidencia 
documental de las acciones realizadas a fin de regularizar dichos asentamientos. 

Cabe señalar que durante la revisión de la Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2020, se solicitó a la entidad fiscalizada 
presentara el acuse de recibido de la información y/o documentación presentada por la Secretaría de Desarrollo 
Urbano, Vivienda y Ordenamiento Territorial (SEDUVOT), así mismo se solicitó informara a esta Entidad de 
Fiscalización las acciones realizadas a fin de regularizar dichos asentamientos y presentara reporte de la evidencia 
correspondiente; sin embargo durante la etapa de aclaraciones la entidad fiscalizada no presentó información y/o 
documentación para desvirtuar la observación notificada en Acta de Notificación de Resultados Preliminares; de igual 
forma durante la etapa de Solventación de las Acciones Promovidas y Notificadas tampoco presentó respuesta alguna. 
Durante el proceso de aclaración la entidad fiscalizada no presentó información y/o documentación para desvirtuar la 
observación señalada en Acta de Notificación de Resultados Preliminares, por lo tanto , subsiste. 

RP-21/27-028 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, por no elaborar un inventario de 
asentamientos humanos, fraccionamientos, colonias o condominios irregulares en sus municipios, a efecto de que se 
incorporen a los programas de desarrollo urbano, en su caso, de regularización , como una acción de mejoramiento 
de los centros de población , dentro del plazo de ciento ochenta días contados a partir de la entrada en vigor del Código 
territorial y Urbano para el Estado de Zacatecas y sus Municipios. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 
109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados 
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Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 138 
segundo párrafo (este artículo sólo aplica para ejercicio de recursos) , 147, 154 y 167 de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Erltidades Federativas y los 
Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General 
de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 prime~ párrafo, fracción 111 de la 
Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafol fracción XII, 105 primer 
párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RP-21/27-029 Hacer del conocimiento de las Entidades los hechos que pudieran ent~añar el incumplimiento 
de disposiciones legales 
La Auditoría Superior del Estado hará del conocimiento a la Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y 
Ordenamiento Territorial del Estado de Zacatecas; los hechos que pueden entrañar el incumplimiento a la 
normatividad aplicable, relativo a que el municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, no lha realizado actividades 
inspección y vigilancia , a efecto de hacer su inventario de asentamientos humanos, fraccionamientos, colonias o 
condominios irregulares, dentro de su demarcación territorial y con ello generar los requisito r ínimos necesarios para 
incorporarlos a los programas de desarrollo urbano y/o de regularización, como una acció~ de mejoramiento de los 
centros de población, y de esta manera, que el desarrollo de la mancha urbana sea armónica en cuanto al uso y goce 
de los recursos sociales y naturales. Lo anterior por ser asunto de su competencia conforme a lo establecido en el 
Artículo 9 primer párrafo, fracciones, 111 y IV, 12, 13 primer párrafo, fracciones XVI , XIX, XX,] XXVIII , XXXV y XLVIII y 
OCTAVO TRANSITORIO del Código Territorial y Urbano para el Estado de Zacatecas y sus Municipios, y con el fin 
de que en coordinación con las autoridades municipales se realicen las acciones necesarias para cumpli r la 
normatividad aplicable. 1 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 1 

N/ A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

N/ A 

ACCIONES A PROMOVER DERIVADAS: 

RP-21/27-028 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, por no el¡aborar un inventario de 
asentamientos humanos, fraccionamientos , colonias o condominios irregulares en sus municipios, a efecto de que se 
incorporen a los programas de desarrollo urbano, en su caso, de regularización , como una acción de mejoramiento 
de los centros de población , dentro del plazo de ciento ochenta días contados a partir de la enrrada en vigor _del Código 
territonal y Urbano para el Estado de Zacatecas y sus Mun1c1p1os. Lo antenor con fundamento en los art1culos 108, 
109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo,! fracción 1, .122, .147, 154 
y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Le~ de DISCiplina Fmanc1era 
de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 
11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción 
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VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rend ición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 
primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios 
del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RP-21/27-029 Hacer del conocimiento de las Entidades los hechos que pudieran entrañar el incumplimiento 
de disposiciones legales 
La Auditoría Superior del Estado hará del conocimiento a la Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y 
Ordenamiento Territorial del Estado de Zacatecas; los hechos que pueden entrañar el incumplimiento a la 
normatividad aplicable, relativo a que el municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas , no ha realizado actividades 
inspección y vigilancia , a efecto de hacer su inventario de asentamientos humanos, fraccionamientos, colonias o 
condominios irregulares, dentro de su demarcación territorial y con ello generar los requ isito mínimos necesarios para 
incorporarlos a los programas de desarrollo urbano y/o de regularización, como una acción de mejoramiento de los 
centros de población, y de esta manera, que el desarrollo de la mancha urbana sea armónica en cuanto al uso y goce 
de los recursos sociales y naturales. Lo anterior por ser asunto de su competencia conforme a lo establecido en el 
Artículo 9 primer párrafo, fracciones, 111 y IV, 12, 13 primer párrafo, fracciones XVI , XIX, XX, XXVIII , XXXV y XLVIII y 
OCTAVO TRANSITORIO del Código Territorial y Urbano para el Estado de Zacatecas y sus Municipios, y con el fin 
de que en coordinación con las autoridades municipales se realicen las acciones necesarias para cumplir la 
normatividad aplicable. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-33, Observación RP-29 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
Con motivo del Proceso de Fiscalización de la Cuenta Pública del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2021 , y a fin de dar atención al Acuerdo #113 emitido por la H. LXIV Legislatura 
del Estado de Zacatecas de cuyo contenido, del Punto Sexto se deriva la instrucción a la Auditoría Superior del Estado 
para que al realizar la fiscalización de las cuentas públicas de los municipios hiciera un diagnóstico del cumplimiento 
de los planes municipales de desarrollo de cada uno de los municipios, y en particular, de los servicios que los 
municipios están obligados a brindar a sus habitantes, y sea presentado año con año a esa Legislatura. 
Por lo anterior, esta Auditoría Superior del Estado, mediante oficio PL-02-05-3172/2022 de fecha 3 de junio de 2022, 
suscrito por la L D. Ana María Mata López, Auditora Especial B, se le requirió al ente auditado la siguiente información 
y documentación 

- El Plan Municipal de Desarrollo de las admin istraciones 2018-2021 y 2021-2024. (Entregar impreso, así como en 
archivo electrónico editable .xlsx o .docx). 

-El Programa Operativo Anual del ejercicio 2021 . (Entregar impreso, así como en archivo electrónico editable .xlsx o 
.docx) 

- Informen y proporcionen lo siguiente 

a) Los indicadores de resultados implementados en re lación con el cumplimiento de las metas y objetivos en materia 
de los siguientes servicios públicos: 

-Agua Potable. 
-Alumbrado Público. 

- Limpia , recolección , traslado, tratamiento y disposición final de residuos . 
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b) Mencione el nombre, cargo y área de adscripción del funcionario responsable de la elaboración y seguimiento de 
dichos indicadores. 

e) Informe si los indicadores son del conocimiento de los integrantes del H. Ayuntamiento y funcionarios de primer 
nivel , la periodicidad con la que se informan, la documentación en la que su envío y proporcione las actas de Cabildo 
en las que conste el análisis de los mismos. 

E indicar si el municipio cuenta con Unidad o Instituto de Planeación, encargados de conducir el proceso de desarrollo 
municipal 

Por lo antes mencionado, la entidad fiscalizada a través del oficio 16/2022 de fecha 13 de jJnio de 2022, suscrito por 
la exhibió lo siguiente: 

-Plan Municipal de Desarrollo de la Administración 2021-2024 con folios 1 al 87. 

-Programa Operativo Anual 2021 , con folios del 1 al 03 y en archivo electrónico. 

- Oficio con número 11 , de fecha 09 de junio 2022, suscrito por el 
 en el cual informa sobre los indicadores implementados en 

metas y objetivos en materia de servicios públicos, con folios del 01 al 02. 

De la valoración a la documentación e información proporcionada por el ente auditado, se determinó que si bien, el 
ente exhibió el Plan de Desarrollo Municipal2021-2024; no fue posible identificar los siguientes aspectos: previsiones 
sobre los recursos que serán asignados para el logro de los objetivos, los instrumentos y los responsables de su 
ejecución , así como tampoco presentó información referente a que si el municipio cuenta con Unidad o Instituto de 
Planeación , incumpliendo con lo establecido en los artículos 120 primer párrafo fracción 1 de la Constitución Política 
del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, 4 primer párrafo fracción XXVI y 54 segundo párrafo de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental 40 y 60 de la Ley de Planeación del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 60 primer 
párrafo, fracción 11, inciso h) , 197, 199, 224, 227, 228 y 235 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas. 

Asimismo aún y cuando se adjuntó documentación relativa a las obras que se programaron y !ejecutaron en el ejercicio 
fiscal 2021 de acuerdo al plan operativo anual, no se pudo verificar su congruencia y vinculación con el Plan de 
Desarrollo Municipal y los elementos necesarios para su evaluación y cumplimiento d~ los objetivos y metas 
contenidos en el mismo, de conformidad con el artículo 60 de la Ley de Planeación del Estado de Zacatecas y sus 
Municipios, 199 primer párrafo, fracción 11 , de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, 24 primer 
párrafo, fracción 11, de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus 
Municipios vigente al 29 de diciembre de 2021 , en correlación con los artículos 1 O y 15 primer párrafo, fracción 11 , de 
la Ley de Austeridad , Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios vigente a 
partir del 30 de diciembre de 2021 y 54 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental 
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Tampoco acompañó indicadores que permitan determinar el cumplimiento de las metas y objetivos en materia de 
servicios públicos, así como con la planeación del desarrollo del municipio, como lo señala el artículo 54 segundo 
párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental , ya que únicamente exhibió los indicadores de postula fiscal 
contenido en el Sistema Automatizado de Administración de Contabilidad Gubernamental. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió . 

RP-21/27-030 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal2021-2024; que con base en los artículos 226 y 236 de la Ley Orgánica 
del Municipio del Estado de Zacatecas, realizar las adiciones, reformas, modificaciones o, en su caso, sustitución del 
Plan de Desarrollo Municipal y por ende de sus Planes Operativos Anuales, con la finalidad de que cumplan con lo 
establecido en los artículos 120 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas y 224 y 227 de 
la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, así como vigilar y evaluar anualmente su aplicación y 
cumplimiento. Aunado a lo antes señalado, también se recomienda implementar indicadores que permitan medir la 
atención a sus verdaderas y básicas funciones y a los servicios públicos, en cuanto a calidad , eficiencia y eficacia bajo 
los principios de economía , tanto a corto, mediano y largo plazo, en cumplimiento a las metas y objetivos establecidos 
en los planes y programas , todo lo anterior con la final idad de que el municipio realice una adecuada planeación , 
programación , presupuestación , control y evaluación del gasto público orientado a satisfacer la necesidades 
demandas por la ciudadanía y coadyuven además a una adecuada transparencia y rendición de cuentas en su 
operación. Asimismo, remitir la aprobación del Cabildo del Plan Municipal de Desarrollo y su publicación en la Gaceta 
Municipal. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artícu lo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022 , al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la  mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 

En virtud de que el ente auditado no realizó las adiciones, reformas , modificaciones o, en su caso, sustitución del Plan 
de Desarrollo Municipal y por ende de sus Planes Operativos Anuales, con la finalidad de que cumplan con lo 
establecido en los artículos 120 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas y 224 y 227 de 
la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, así como vigilar y evaluar anualmente su aplicación y 
cumplimiento , así como por no implementar indicadores que permitan medir la atención a sus verdaderas y básicas 
funciones y a los servicios públicos, en cuanto a calidad , eficiencia y eficacia bajo los principios de economía, tanto a 
corto, mediano y largo plazo, en cumplimiento a las metas y objetivos establecidos en los planes y programas, todo lo 
anterior con la finalidad de que el municipio realice una adecuada planeación, programación , presupuestación , control 
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y evaluación del gasto público orientado a satisfacer la necesidades demandas por la ciudadanía y coadyuven además 
a una adecuada transparencia y rendición de cuentas en su operación. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27 -030-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas; que con base en los artículos 226 y 
236 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, realizar las adiciones, refor~as, modificaciones o, en 
su caso, sustitución del Plan de Desarrollo Municipal y por ende de sus Planes Operativos¡ Anuales, con la finalidad 
de que cumplan con lo establecido en los artículos 120 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas y 224 y 227 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, así como vigilar y evaluar 
anualmente su aplicación y cumplimiento. Aunado a lo antes señalado, también se recomienda implementar 
indicadores que permitan medir la atención a sus verdaderas y básicas funciones y a los servicios públicos, en cuanto 
a calidad, eficiencia y eficacia bajo los principios de economía, tanto a corto, mediano y largo plazo, en cumplimiento 
a las metas y objetivos establecidos en los planes y programas, todo lo anterior con la finalidad de que el municipio 
realice una adecuada planeación, programación, presupuestación, control y evaluación del basto público orientado a 
satisfacer la necesidades demandas por la ciudadanía y coadyuven además a una adecuadaltransparencia y rendición 
de cuentas en su operación Asimismo, remitir la aprobación del Cabildo del Plan Municipal de Desarrollo y su 
publicación en la Gaceta Municipal. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-34, Observación RP-30 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 1 

Con la finalidad de verificar el cumplimiento a la elaboración del Presupuesto Basado en Resultados, esta Auditoría 
Superior del Estado, mediante oficio PL-02-05-3172/2022 de fecha 3 de junio de 2022, suscrito por la LD. Ana María 
Mata López, Auditora Especial B, se le requirió al ente auditado la siguiente información y documentación: · 

-Presupuesto basado en Resultados del ejercicio 2021. 

Por lo antes mencionado, la entidad fiscalizada no presentó la información solicitada, o~servándose que el ente 
auditado no elaboró el Presupuesto Basado en Resultados, incumpliendo con lo establecido en la siguiente 
normatividad : 

Artículo 61 primer párrafo, fracción 11 , inciso e) , segundo párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
que cita "En el proceso de integración de la información financiera para la elaboración de los presupuestos se deberán 
incorporar los resultados que deriven de los procesos de implantación y operación del [presupuesto basado en 
resultados y del sistema de evaluación del desempeño, establecidos en términos del artículo 134 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos. " 

Lo anterior también previsto en el artículo 24 primer párrafo, fracciones 1 y VIl de la Ley de Disciplina Financiera y 
Responsabilidad Hacendaria del Estado de Zacatecas y sus Municipios vigente al 29 de diciembre de 2021 , en 
correlación con lo establecido en los artículos 8 y 15 primer párrafo de la Ley de Austeridad, Disciplina y 
Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios vigente a partir del 3(i) de diciembre de 2021. 
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Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por esta autoridad fiscalizadora , 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió . 

RP-21/27 -031 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal 2021-2024; en lo sucesivo incorporar en la información financiera los 
resultados que deriven de los procesos de implementación y operación del Presupuesto basado en Resultados y del 
sistema de evaluación del desempeño, establecidos en términos del artículo 134 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, observando así lo estipulado en los artículos 61 primer párrafo, fracción 11 , inciso e) , 
segundo párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y 8 y 15 primer párrafo de la Ley de Austeridad , 
Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen, Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no realizó el Presupuesto basado en Resultados, así como la tampoco implementó 
el sistema de evaluación del desempeño, establecidos en términos del artículo 134 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, observando así lo estipulado en los artículos 61 primer párrafo, fracción 11 , inciso e) , 
segundo párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y 8 y 15 primer párrafo de la Ley de Austeridad , 
Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-031-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal2021-2024 de Melchor Ocampo, Zacatecas; en lo sucesivo incorporar 
en la información financiera los resultados que deriven de los procesos de implementación y operación del 
Presupuesto basado en Resultados y del sistema de evaluación del desempeño, establecidos en términos del artículo 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, observando así lo estipulado en los artículos 61 
primer párrafo, fracción 11 , inciso e) , segundo párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y 8 y 15 primer 
párrafo de la Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios 
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RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Acciones promovidas de "Pliegos de Observaciones" no contestadas. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 
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El ente auditado no dio contestación a las Acciones promovidas por la Auditoría Superior del Estado consistentes en 
Pliegos de Observaciones números RP-21/27-004, RP-21/27-005, RP-21/27-006, RP-21/37-007, RF-21/27-01 , RF-
21/27-03 y RF-21/27-04, de éste documento, tal como lo establece el artículo 65 primer párrafo de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas que a la letra dice" ... Prese~~ado el Informe Individual 
la Auditoría Superior del Estado contará con un plazo de diez días hábiles, contados a partíir del día siguiente de su 
presentación , para notificarlo a las Entidades fiscalizadas así como las acciones y recomendaciones que de él deriven, 
para que dentro del término improrrogable de veinte días hábiles contados a partir del día en que surta efectos la 
notificación respectiva, presenten la información y documentación que consideren perti~ente para solventar las 
acciones promovidas. 

Por lo anterior, la observación se deriva en la acción de Promoción de Responsabilidad Administrativa, con la finalidad 
de que el Titular del Órgano Interno de Control, en el ámbito de su competencia realice las in~estigaciones a que haya 
lugar, respecto de las conductas de los servidores públicos que puedan constituir responsabilidades administrativas, 
en términos del artículo 109 primer párrafo. fracción 111 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

1 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-032 Promoción de Responsabilidad Administrativa 1 

La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejerpicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no presentar información y/o 
documentación relativa a aclarar las acciones promovidas por la Auditoría Superior del Estadp consistentes en Pliego 
de Observaciones, que se incluyen en éste documento, tal como lo establece el artículo 65 primer párrafo de la Ley 
de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 
109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11, sexto párrafo y 134 de la Constitució~ Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 
y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 
primer párrafo, fracción 11 , 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades1 Administrativas; 60 y 61 
de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 28, 29, 30, 6~ primer párrafo, fracción 
VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 
primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios 
del Estado de Zacatecas, en vigor. 
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RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Acciones promovidas de "Recomendaciones" no contestadas. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

N/A 

ANÁLISIS Y RESULTADO 
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El ente auditado no dio contestación a las Acciones promovidas por la Auditoría Superior del Estado consistentes en 
Recomendaciones números RP-21/27-003, RP-21/27-009, RP-21/27 -011 , RP-21/27 -013, RP-21/27 -014, RP-21/27-
020, RP-21/27-021 , RP-21/27-022 , RP-21/27-023, RP-21/27-024, RP-21/27-025 , RP-21/27-030, RP-21/27-031 y RF-
21/27 -02 , de éste documento, tal como lo establece el artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas que a la letra dice" ... Presentado el Informe Individual la Auditoría Superior del 
Estado contará con un plazo de diez días hábiles, contados a partir del día siguiente de su presentación, para 
notificarlo a las Entidades fiscalizadas así como las acciones y recomendaciones que de él deriven, para que dentro 
del término improrrogable de veinte días hábiles contados a partir del día en que surta efectos la notificación 
respectiva, presenten la información y documentación que consideren pertinente para solventar las acciones 
promovidas. 

Por lo anterior, la observación se deriva en la acción de Promoción de Responsabilidad Administrativa, con la finalidad 
de que el Titular del Órgano Interno de Control , en el ámbito de su competencia realice las investigaciones a que haya 
lugar, respecto de las conductas de los servidores públicos que puedan constituir responsabilidades administrativas, 
en términos del artículo 109 primer párrafo, fracción 111 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-21/27-033 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el ejercicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del Municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no presentar información y/o 
documentación relativa a aclarar las acciones promovidas por la Auditoría Superior del Estado consistentes 
Recomendaciones, que se incluyen en éste documento, tal como lo establece el artículo 65 primer párrafo de la Ley 
de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 
109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 14 7, 154 
Y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 
primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades Administrativas; 60 y 61 
de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios ; 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción 
VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 
primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios 
del Estado de Zacatecas, en vigor 
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IMPORTE DE LA AUDITORÍA A RECURSOS PROPIOS, QUE DERIVAN EN INTEGRACibN DE EXPEDIEN~E DE 
INVESTIGACIÓN. 1 

$704,900.00 

OBSERVACIONES NOTIFICADAS SOLVENTADAS Y NO SOLVENTADAS DE LA AUDITORÍA 
A PROGRAMAS FEDERALES 1 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RF-01, Observación RF-01 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
De la revisión practicada a la Cuenta Pública 2021 del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; específicamente a 
la aplicación de los recursos ministrados por la Secretaría de Finanzas del Estado po~ concepto de Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales dfl Distrito Federal (Fondo 
111) correspondientes al ejercicio 2021, los cuales fueron depositados para su manejo en la cuenta bancaria 
denominada Fondo 111 2021 con número 18000161297 aperturada ante la Institución Bancaria SANTANDER; S.A., 
de la revisión efectuada a la documentación sobre la aplicación del recurso correspondiente al ejercicio fiscal 2021 , 
así como del análisis al Informe Físico Financiero, se observó que el municipio no exhibió la documentación técnica y 
social, así como tampoco las Actas de Consejo de Desarrollo Municipal en ninguno d~ los expedientes de los 
proyectos, en las cuales se pudiera corroborar la aprobación del proyecto, de igual ¡ manera no exhibió los 
comprobantes fiscales que comprueben las erogaciones, el detalle se muestra en el anexo 11. 

Así mismo se observa que el proyecto 410001 Construcción de Plantación de Nopal en varias comunidades se 
considera como improcedente de acuerdo al catálogo de proyectos de los Lineamientos Gernl erales para la Operación 
del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal de las Demarcaciones Territoriales y el Distrito 
Federal (FISMDF) . 

Por lo que se presume incumplimiento con lo establecido en los artículos 32 primer párrafo, jtracción VIII de la Ley de 
Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Munialipios y 42, 43, 67 primer 
párrafo y 70 primer párrafo fracción 1 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, qwe en términos generales 
establecen que las operaciones deberán estar respaldadas con los originales de los docurlnentos comprobatorios y 
justificativos. 

Derivado de lo anterior el ente auditado presentó en el proceso de aclaración del Acta de Nptificación de Resultados 
oficio número MHG-S0-001-ASE-CP21/2022 de fecha 11 de agosto de 2022 , recibido por Oficialía de Partes de esta 
Auditoría Superior en fecha 11 de agosto de 2022, según consta en sello fechador, dirigido all L C Raúl Brito Berumen , 
Auditor Superior del Estado y suscrito por la  

mediante el cual hace entrega de información y documentación referente al departamento de 
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Desarrollo Económico y Social en su etapa de Resultados Preliminares con número de revisión ASE-CP-27/2021, 
anexando lo siguiente: 

• Expediente técnico de la obra número 410001 Construcción de Plantación de Nopal en varias comunidades. 

Derivado de lo anterior, se determinó que el ente auditado no comprobó ni justificó la aplicación del recurso por el 
importe de $332,201.38 de los proyectos 404003 y 405001, respecto al proyecto número 410001 Construcción de 
Plantación de Nopal en varias comunidades, no es procedente de acuerdo al catálogo de proyectos de los 
Lineamientos Generales para la Operación del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS). 

Asimismo, aún y cuando se presentó el expediente unitario del proyecto 410001 Construcción de Plantación de Nopal 
en varias comunidades, resultando de su análisis lo siguiente: 

• No se exhibió la comprobación fiscal. 
• No presentó evidencia de haber realizado cotizaciones por lo que no se garantizó las mejores condiciones 

disponibles en cuanto a precio, calidad, financiamiento, oportunidad y demás circunstancias pertinentes. 
• No se demostró que los beneficiarios del programa sean efectivamente los propietarios de la parcela. 

Por todo lo anterior, la observación subsiste por el importe de $732,201.37 en virtud de que la entidad fiscalizada no 
presentó información y documentación que compruebe y justifique fehacientemente la observación antes mencionada. 

RF-21/27-01 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado emitirá Pliego de Observaciones por la presunción de hechos u omisiones, daños o 
perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por un importe $732,201.37, ya que no se 
exhibió la comprobación fiscal ni evidencia documental que justifique la aplicación de los recursos en actividades 
propias y en beneficio del municipio, así como de conformidad a la normatividad aplicable del Fondo 111 , en virtud de 
que no se adjuntó los expedientes unitarios con la documentación financiera , técnica y social de los proyectos 404003 
Construcción de cerco perimetral en la Unidad Básica de Rehabilitación (UBR) de la cabecera municipal de Melchor 
Ocampo, Zac. por $185 600.00 y el proyecto 405001 Iluminación en domo en la comunidad de San Miguel del 
Municipio de Melchor Ocampo, Zac. por $146,601 .38 y, con respecto al proyecto 410001 Construcción de Plantación 
de Nopal en varias comunidades por $399,999.99, no es procedente de acuerdo al catálogo de proyectos de los 
Lineamientos Generales para la Operación del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS) y además 
no presentó la comprobación fiscal , así como evidencia de haber realizado cotizaciones por lo que no se garantizó las 
mejores condiciones disponibles en cuanto a precio, calidad, financiamiento, oportunidad y demás circunstancias 
pertinentes ni demostró que los beneficiarios del programa sean efectivamente los propietarios de la parcela. Lo 
anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 primer párrafo, fracción 11 y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 138 segundo párrafo, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Zacatecas, 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios, 8, 25 segundo párrafo, 28, 29 y 30 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de 
Zacatecas, 33 y 49 primer párrafo de la Ley de Coordinación Fiscal , 1, 2, 42 primer párrafo, 43, 67 primer párrafo y 
70 primer párrafo, fracción 1 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental , 86 primer párrafo, fracción 11 y quinto 
párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta , 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación, 32 primer párrafo, 
fracción VIII de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabil idad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus 
Municipios, y 205, 208, 209, 211 y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, asimismo los 
Lineamientos Generales para la Operación del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal de las 
Demarcaciones Territoriales y el Distrito Federal Fondo 111 del FAIS, ordenamientos vigentes en el ejercicio fiscal2021 . 
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Durante el plazo para presentar información y do<wmentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. 4yuntamíento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Bríto Berumen , Auditor Superior del Estado, rmísmo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
El importe de $732,201.37, relativo a erogaciones realizadas con recursos del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (F9ndo 111) correspondientes 
al ejercicio 2021 , en virtud de que el ente auditado no exhibió la comprobación fiscal, ni e~ídencía documental que 
justifique la aplicación de los recursos en actividades propias y en beneficio del municipio, así como de conformidad 
a la normatívídad aplicable del Fondo 111 , en virtud de que no se adjuntó los expedientes unitarios con la documentación 
financiera , técnica y social de los siguientes proyectos de obras: 404003 Construcción de cerco perímetral en la Unidad 
Básica de Rehabilitación (UBR) de la cabecera municipal de Melchor Ocampo, Zac. po1r $185.600.00 y 405001 
Iluminación en domo en la comunidad de San Miguel del Municipio de Melchor Ocampo, zkc. por $146,601.38; con 
respecto al proyecto 410001 Construcción de Plantación de Nopal en varías comunidades por $399,999.99, no es 
procedente de acuerdo al catálogo de proyectos de los Lineamientos Generales para la Operación del Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS); además de lo anterior, no presentó la comprobación fiscal, así 
como evidencia de haber realizado cotizaciones por lo que no se garantizó las mejores c9ndícíones disponibles en 
cuanto a precio, calidad, financiamiento , oportunidad y demás circunstancias pertinente¡ s ni demostró que los 
beneficiarios del programa sean efectivamente los propietarios de la parcela. 

El importe observado y los proyectos antes mencionados, se describen en el cuadro número 11, Anexo de la Cédula 
de Solventacíón de las Acciones Promovidas y Notificadas. 

Incumpliendo con la normatívídad descrita en el Resultado RF-01, Observación RF-01. 

Por lo que se determina incumplimiento a la normatívídad contenida en la observación, así como a las atribuciones 
conferidas a los servidores públicos específicamente de los siguientes ciudadanos 

por no hacer cumplir d¡entro de su competencia 
las disposiciones contenidas en las Leyes y Reglamentos Federales, Estatales y Municipales, así mismo por no 
inspeccionar las dependencias municipales para cerciorarse de su buen funcionamiento, ya que autorizó erogaciones 
sin presentar la evidencia documental que las compruebe y justifique de conformidad a la normatívídad aplicable al 
Fondo 111 , con base a lo establecido en los artículos 80 primer párrafo, fracción 111 , V, XII y XXX, 82 primer párrafo, 
fracción 1 y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, 

por autorizar y no vi
contaran con evidencia documental y justificativa que demostrara que los recursos fueron aplicados en actividades 
propias del municipio y de conformidad a la normativídad aplicable al Fondo 111 ,- con base a lo establecido en los 
artículos 84 primer párrafo fracción 11 , IV y V y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, y
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 como responsable de coordinar y 
programar las actividades correspondientes al gasto público, toda vez que no presentó la evidencia documental y 
justificativa que demostrara que las erogaciones fueron aplicadas en actividades propias del municipio y de 
conformidad a la normatividad aplicable al Fondo 111 , incumpliendo con las obligaciones contenidas en el artículo 103 
primer párrafo, fracciones 1, 11 , VI y XI , 211 y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas. Asimismo 

por no supervisar la ejecución de la obra pública municipal y practicar revisiones rindiendo los 
informes respectivos al Ayuntamiento, para los fines que correspondan, de acuerdo a sus facultades y obligaciones 
previstas en los artículos 109 primer párrafo, fracción V y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de 
Zacatecas y  

, por no coordinar y promover obras de carácter social que combatan a la pobreza en general y a 
la pobreza extrema en particu lar, de acuerdo a sus facultades y obl igaciones previstas en los artículos 107 primer 
párrafo, fracción XII y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas. 

Por lo anterior, la observación se deriva en la acción de Integración de Expediente de Investigación, con la finalidad 
de que el Departamento de Investigación de la Auditoría Superior del Estado, realice las investigaciones debidamente 
fundadas y motivadas respecto de las conductas de los servidores públicos y/o particulares que puedan constituir 
responsabilidades administrativas en el ámbito de su competencia, en términos del artículo 109 primer párrafo, 
fracción 111 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RF-21/27-001-01 Integración de Expediente de Investigación 
La Auditoría Superior de Estado, a través del Departamento de Investigación complementara la integración de 
Expediente de Investigación de los hechos derivados de la fiscalización y del proceso de solventación , a efectos de 
integrar en su totalidad la investigación, y en su momento elaborar el Informe de Presunta Responsabilidad 
Administrativa , el cual deberá ser remitido a la autoridad correspondiente, para que realice lo conducente. Lo anterior 
de conformidad con los artículos 91 , 98, 99 y 100 de la Ley General de Responsabil idades Administrativas, y 29 primer 
párrafo, fracción XVIII , 38, 80 y 85 de la Ley de Fiscalización y Rend ición de Cuentas del Estado de Zacatecas, 
ordenamientos vigentes en el ejercicio fiscal 2021 . 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RF-02, Observación RF-02 
Que corresponde a la Administración 2021-2024 
De la rev isión practicada a la Cuenta Pública 2021 del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; específicamente a 
la aplicación de los recursos ministrados por la Secretaría de Finanzas del Estado por concepto de Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federa l (Fondo 
111) correspondientes al ejercicio 2021 , los cuales fueron depositados para su manejo en la cuenta bancaria 
denominada Fondo 111 2021 con número 180001 61297 aperturada ante la Institución Bancaria SANTANDER, SA ; 
determinándose lo siguiente: derivado de la revisión efectuada al ejercicio de recursos correspondiente al ejercicio 
fiscal 2021 , así como del Informe Físico Financiero se observó que el municipio no exhibió Actas de Consejo de 
Desarrollo Municipal en ninguno de los expedientes de los proyectos en las cuales se aprueba su ejecución, los cuales 
se detallan en el cuadro 12. 

Por lo que se presume incumpl imiento con lo establecido en los artículos 32 primer párrafo, fracción VIII de la Ley de 
Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 42, 43, 67 primer 
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párrafo y 70 primer párrafo fracción 1 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental , que en términos generales 
establecen que las operaciones deberán estar respaldadas con los originales de los docu~~ entos comprobatorios y 
justificativos. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares no presentó documentación para ser analizada y valorada por estk autoridad fiscalizadora, 

1 

a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RF-21/27 -02 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal2021-2024, en lo sucesivo integrar a los expedientes unitarios las Actas 
de Consejo, en las cuales se aprueben los proyectos con recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura 
Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, con el fin de promo~er el desarrollo mediante 
el método de planeación democrática y contribuir así al desarrollo integral del municipio. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solv1ntar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H . .A!yuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, niismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 1 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó evidencia de haber integrado a los expedientes unitarios las Actas de 
Consejo, en las cuales se aprueben los proyectos descritos en el cuadro número 12, !Anexo de la Cédula de 
Solventación de las Acciones Promovidas y Notificadas, y realizados con recursos del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (Fondo 111), con el fin de 
promover el desarrollo mediante el método de planeación democrática y contribuir así al desarrollo integral del 
municipio. \ 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RF-21/27 -002-01 Recomendación 
Se recomienda a la Administración Municipal de Melchor Ocampo, Zacatecas: en lo ¡sucesivo integrar a los 
expedientes unitarios las Actas de Consejo, en las cuales se aprueben los proyectos co~ recursos del Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (Fondo 
111) , con el fin de promover el desarrollo mediante el método de planeación democrática y contribuir así al desarrollo 
integral del municipio 
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De la revisión practicada a la Cuenta Pública 2021 del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; específicamente a 
la aplicación de los recursos ministrados por la Secretaría de Finanzas del Estado por concepto de Fondo de 
Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (Fondo IV) 
correspondientes al ejercicio 2021 , los cuales fueron depositados para su manejo en la cuenta bancaria denominada 
Fondo IV 2021 con número FONDO IV 2021 , número 18-000161 30-9 aperturada ante la Institución Bancaria 
SANTANDER, SA; y derivado de la revisión efectuada al ejercicio de recursos correspondiente al ejercicio fiscal 
2021 , así como de los expedientes unitarios y anál isis del Informe Físico Financiero, se observó que el municipio no 
exhibió la documentación técnica y social, así como tampoco los comprobantes fiscales que compruebe las 
erogaciones del proyecto detallado en el cuadro 13. 

Por lo que se presume incumplimiento con lo establecido en los artículos 32 primer párrafo, fracción VIII de la Ley de 
Disciplina Financiera y Responsab ilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 42, 43, 67 primer 
párrafo y 70 primer párrafo fracción 1 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental , que en términos generales 
establecen que las operaciones deberán estar respaldadas con los originales de los documentos comprobatorios y 
justificativos_ 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares, no presentó documentación del proyecto 504006 para ser analizada y valorada por esta 
autoridad fiscalizadora, a efecto de determinar lo proceden te en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió_ 

De lo anterior se considera como no aclarado ya que el ente auditado no acompañó la información técnica , social y 
financiera que demostrara la correcta aplicación del importe de $52,193.04, por lo cual la observación subsiste 

RF-21/27-03 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado emitirá Pliego de Observaciones por la presunción de hechos u omisiones, daños o 
perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no presentar la información técnica , 
social y financiera que demostrará la aplicación de los recursos por el importe de $52,193.04, correspondiente al 
proyecto 504006 denominado Ampliación de piso con concreto hidráulico en cancha pública de la Comunidad de San 
Miguel, por lo que no se justifica ni materializa su utilización en actividades propias y en beneficio del municipio, así 
como de conformidad a la normatividad aplicable del Fondo IV_ Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 
primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 primer párrafo, fracción 11 y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 138 segundo 
párrafo, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, 60 y 61 de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, 8, 25 segundo párrafo, 28, 29 y 30 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, 37 y 49 primer párrafo de la Ley de Coordinación 
Fiscal , 1, 2, 42 primer párrafo, 43, 67 primer párrafo y 70 primer párrafo, fracción 1 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental , 86 primer párrafo, fracción 11 y quinto párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta , 29 y 29-A del 
Código Fiscal de la Federación , 32 primer párrafo, fracción VIII de la Ley de Disciplina Financiera y Responsabilidad 
Hacendaria del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 205, 208, 209, 211 y 250 de la Ley Orgánica del Municipio 
del Estado de Zacatecas, ordenamientos vigentes en el ejercicio fiscal 2021 . 
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DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solvL tar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas ; no presentó la información y documentación que conside ~ara pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Audi~oría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el L. C. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, mismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la  mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 1 

No Solventa: 
El importe de $52,193.04, en virtud de que el ente auditado no exhibió la información técnida , social y financiera que 
demostrará la aplicación de los recursos por el importe de correspondiente al proyecto 504006 denominado Ampliación 
de piso con concreto hidráulico en cancha pública de la Comunidad de San Miguel , descrito en el cuadro número 13, 
Anexo de la Cédula de Solventación de las Acciones Promovidas y Notificadas; por lo que no se justifica ni materializa 
su utilización en actividades propias y en beneficio del municipio, así como de conformidad ai la normatividad aplicable 
del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 
(Fondo IV). 

Incumpliendo con la normatividad descrita en el Resultado RF-03, Observación RF-03. 

Por lo anterior, la obs_ervación se deriva en la acción de Promoción de Responsabilidad Admi[nistrativa, con la finalidad 
de que el Titular del Organo Interno de Control, en el ámbito de su competencia realice las in~estigaciones a que haya 
lugar, respecto de las conductas de los servidores públicos que puedan constituir responsabilidades administrativas, 
en términos del artículo 109 primer párrafo , fracción 111 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

1 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RF-21/27-003-01 Promoción de Responsabilidades Administrativas 
La Auditoría Superior del Estado dará vista al Órgano Interno de Control para que en el eje cicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hlchos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por no presentar la información técnica, 
social y financiera que demostrará la aplicación de los recursos por el importe de $52,1 ~JJ.04, correspondiente al 
proyecto 504006 denominado Ampliación de piso con concreto hidráulico en cancha pública ¡de la Comunidad de San 
Miguel , por lo que no se justifica, ni materializa su uti lización en actividades propias y en bjneficio del municipio, así 
como de conformidad a la normatividad aplicable del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios 
y Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (Fondo IV). Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 
primer párrafo , fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Polítifa de los Estados Unidos 
Mexicanos; 65 primer párrafo , fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 122, 138 segundo párrafo, 147, 154 y 167 de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo , fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo , fracción 11, 1 O y 11 
segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades Administrativas , 28 , 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI 
y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estadolde Zacatecas , y 2 primer 
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párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del 
Estado de Zacatecas, en vigor 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RF-04, Observación RF-04 
Que corresponde a la Administración 2018-2021 
Derivado de la Revisión al rubro de Egresos, correspondiente al ejercicio fiscal 2021 , se encontró que durante el 
ejercicio 2021 el ente auditado registró en póliza de cheque C00406 erogaciones en la cuenta contable 1522 
Liquidaciones, por la cantidad de $27,568.32, por concepto de "PAGO DE LIQUIDACION A  
QUIEN FUNGIA COMO POLICIA MUNICIPAL", para dicho pago se emitió un cheque de la cuenta bancaria FONDO 
IV 2021 número 18-00016130-9, de la Institución Bancaria SANTANDER S.A. , según estado de cuenta 
correspondiente , al respecto el ente aud itado no exhibió soporte documental que justifique plenamente el gasto; 
pudiendo ser entre otros documentos el cálculo de la liqu idación reg istrada, el CFDI del pago, convenio (ratificado 
ante el Tribunal de Justicia Laboral Burocrática del Estado de Zacatecas) en caso de existir, o sentencia emitida por 
autoridad competente . 

Por lo que existe probable incumplimiento en los artículos 32 primer párrafo, fracción VIII de la Ley de Disciplina 
Financiera y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Zacatecas y sus Municipios, y 42 primer párrafo, 43 , 67 primer 
párrafo y 70 primer párrafo, fracción 1 de la Ley General de Contabi lidad Gubernamental que en términos generales 
establecen que las operaciones deberán estar respaldadas con el orig inal de los documentos comprobatorios y 
justificativos, en correlación con la obligación que señala el artículo 211 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado 
de Zacatecas que cita que la Tesorería Municipal deberá vigilar que toda erogación con cargo al Presupuesto de 
Egresos esté debidamente justificada. 

Derivado de lo anterior, el ente auditado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de 
Resultados Preliminares, no presentó documentación para ser anal izada y valorada por esta autoridad fiscalizadora, 
a efecto de determinar lo procedente en términos del artículo 49 tercer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas del Estado de Zacatecas, por lo que la observación subsistió. 

RF-21/27 -04 Pliego de Observaciones 
La Auditoría Superior del Estado emitirá Pliego de Observaciones por la presunción de hechos u omisiones, daños o 
perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; por el importe de $27,568.32 por concepto 
de pago de liquidación de quien fungía como policía municipal, por no presentar la documentación que justifique plena 
y fehacientemente el gasto, tales como cálculo de la liqu idación rea lizada, el Comprobante Fiscal Digital por Internet 
(CFDI) del pago, convenio (ratificado ante el Tribunal de Justicia Laboral Burocrática del Estado de Zacatecas) , en 
caso de existir, o sentencia emitida por autoridad competente, entre otros. Lo anterior con fundamento en los artículos 
108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 138 
segundo párrafo, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, 60 y 61 de la 
Ley de Disciplina Financiera de las Entidades y los Municipios, 94 , 96 y 99 primer párrafo facción 1 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta , 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación , 8, 25 segundo párrafo, 28, 29 y 30 de la Ley 
de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, 1, 2, 42 primer párrafo, 43, 67 primer párrafo y 70 
primer párrafo, fracción 1 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 32 primer párrafo, fracción VIII de la Ley 
de Disciplina Financiera y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Zacatecas y sus Municipios, 289 de la Ley del 
Servicio Civil del Estado de Zacatecas y 101 , 205, 208, 209, 21 O, 211 y 250 de la Ley Orgánica del Municipio del 
Estado de Zacatecas, ordenamientos vigentes en el ejercicio fiscal 2021 . 
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DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 1 

Durante el plazo para presentar información y documentación que consideren para solventar, a que se refiere el 
artículo 65 primer párrafo de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, el municipio 
de Melchor Ocampo, Zacatecas; no presentó la información y documentación que considerbra pertinente para poder 
solventar las acciones promovidas; las cuales fueron formuladas y notificadas por la Auditoría Superior del Estado, 
mediante oficio número PL-02-08-4441/2022 de fecha 23 de septiembre de 2022, al H. Ayuntamiento de Melchor 
Ocampo, Zacatecas, suscrito por el LC. Raúl Brito Berumen , Auditor Superior del Estado, rrrismo que fue recibido en 
fecha 04 de octubre de 2022 por la  en su carácter de Síndico Municipal, mismo que 
plasmó su firma y nombre en el mencionado documento. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
El importe de $27,568.32, por concepto de pago de liquidación a quien fungía como policía municipal, ya que el ente 
auditado no exhibió la documentación que justifique plena y fehacientemente el gasto, tales como cálculo de la 
liquidación realizada , el Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) del pago, convenio (fatificado ante el Tribunal 
de Justicia Laboral Burocrática del Estado de Zacatecas), en caso de existir, o senteno

1

ia emitida por autoridad 
competente , entre otros. 

Incumpliendo con la normatividad descrita en el Resultado RF-04, Observación RF-04. 

Por lo anterior, la observación se deriva en la acción de Promoción de Responsabilidad Administrativa, con la finalidad 
de que el Titular del Órgano Interno de Control , en el ámbito de su competencia realice las int estigaciones a que haya 
lugar, respecto de las conductas de los servidores públicos que puedan constituir responsabilidades administrativas, 
en términos del artículo 109 primer párrafo, fracción 111 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RF-21/27 -004-01 Promoción de Responsabil~dad Administrativa 1 

La Auditoría Superior del Estado dará vista al Organo Interno de Control para que en el ejer¡cicio de sus atribuciones 
Promueva las Responsabilidades Administrativas que correspondan por la presunción de hechos u omisiones, daños 
o perjuicios al erario público del municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas, por el importe de $27,568.32 por 
concepto de pago de liquidación de quien fungía como policía municipal , por no presentar la documentación que 
justifique plena y fehacientemente el gasto, tales como cálculo de la liqidación realizada, el Comprobante Fiscal Digital 
por Internet (CFDI) del pago, convenio (ratificado ante el Tribunal de Justicia Laboral BUJrocrática del Estado de 
Zacatecas) , en caso de existir, o sentencia emitida por autoridad competente, entre otros. Lolanterior con fundamento 
en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 , 116 fracción 11 , sexto párrafo y 134 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 71 , 119 primer párrafo, fracción 
1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, fracción XXI , 4, 7, 9 primer 
párrafo, fracción 11 , 1 O y 11 segundo párrafo , de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 28, 29, 30 , 66 
primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del 
Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII , 105 primer párrafo, fracciones XIII y ÍV y 105 TER y 250 de la 
Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor 
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IMPORTE DE LA AUDITORÍA A RECURSOS FEDERALES, QUE DERIVAN EN INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTE 
DE INVESTIGACIÓN. 

$732,201.37 

IMPORTE TOTAL DE ACCIONES DERIVADAS QUE DERIVAN EN INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTE DE 
INVESTIGACION 

TOTAL: $1,437,101.37 

VI. MUESTRA DEL GASTO PÚBLICO AUDITADO. 

Por segundo año consecutivo y conforme a la gestión administrativa de la Auditoría Superior del Estado de 
Zacatecas durante el ejercicio 2022, se logró que la tota lidad de los Municipios del Estado de Zacatecas y 
los Organismos lntermunicipales presentarán en tiempo la Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2021 , 
demostrando su compromiso con la trasparencia y rendición de cuentas, en beneficio de la población 
zacateca na. 

Recibidas las Cuentas Públicas y previo a la elaboración del Programa Anual de Auditoría correspondiente , 
se procedió a valorar el desempeño y trascendencia de los entes públicos e identificar los rubros 
susceptibles de ser seleccionados considerando los Programas Anuales de Auditoría de la Federación y la 
Secretaría de la Función Pública . 

Derivado de lo anterior y a fin de optim izar los recursos con que cuenta la Institución, se determinó en el 
"PROGRAMA - Anual de Auditoría para la Fiscal ización a la Cuenta Pública el Ejercicio Fiscal 2021 ", 
publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Zacatecas No. 19, Tomo CXXXII , suplemento 
1 al No. 19 el pasado 5 de marzo de 2022, la fiscalización de las Cuentas Públicas del ejercicio 2021 , a los 
siguientes entes públicos municipales: 

58 Municipios del Estado 
1 O Sistemas Descentralizados de Agua Potable 
Junta lntermunicipal para la Operación del Relleno Sanitario 
Junta lntermunicipal de Agua Potable y Alcantarillado de Zacatecas 
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A partir de la publicación del programa señalado, este Órgano de Fiscalización está[ facultado para requerir 
información a los entes públicos, o bien esperar a que la información sea proporcionada mediante el informe 

de Cuenta Pública a que está obligado cada ente público. 1 

Con base en la información proporcionada por el municipio de Melchor Ocampo, Zacatecas; relativa a la 
situación de los caudales públicos correspondientes al ejercicio fiscal 2021, se llevaron a cabo trabajos de 
auditoría con la finalidad de evaluar su apego a la normatividad y a su correcta aplibación. 

La revisión a la gestión financiera se llevó a cabo aplicando las normas de ailiditoría gubernamental 
generalmente aceptadas y, en consecuencia, se incluyeron las pruebas a los regi

1

stros de contabilidad y 
procedimientos de verificación que se consideraron necesarios en las circunstancias. 

La auditoría a la gestión financiera se divide en dos grupos: el primero se subdivide len Ingresos y Egresos, 

los Ingresos se integran por: Ingresos de Gestión, Participaciones y Transferercias, así como Otros 
Ingresos, cuyo alcance en la revisión fue de 75.32%. Los Egresos se conforman por salidas de recursos 
pagadas mediante cheque o trasferencia electrónica de las cuentas bancarias, correspondientes a fuentes 
de financiamientos de recursos fiscales y propios, así como de Participaciones, financiamientos internos y 
otros, de los cuales se tuvo un alcance en la revisión del 82.55%. El segundo grJpo, está integrado por 
Ingresos y Egresos de Aportaciones Federales del Ramo General33 en sus Fondos 111 y IV con un alcance 
de revisión documental del 100.00%, así como la muestra correspondiente a IP¡' rogramas convenidos 
estatales y federales. 

VIl. SUGERENCIAS A LA LEGISLATURA DEL ESTADO. 

De la revisión efectuada a la Cuenta Pública, no se derivó aspecto relevante para sugerir al Poder 
Legislativo del Estado, relacionado con modificación, reformas o adiciones a las disposiciones legales, a fin 
de mejorar la gestión financiera y el desempeño de las entidades fiscalizadas. 
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VIII. ANÁLISIS SOBRE LAS PROYECCIONES DE LAS FINANZAS PÚBLICAS CONTENIDAS EN 
EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO PARA EL EJERCICIO FISCAL 
CORRESPONDIENTE Y LOS DATOS OBSERVADOS AL FINAL DEL MISMO. 

Costo por 
Empleado 

(Gasto de Nómina 
ejercicio actual 1 

Número de 
Empleados) 

Número de (Número de 
habitantes por habitantes/Número de 
empleado Empleados) 

Tendencias en 
Nómina 

Proporción de 
Gasto en 
Nómina sobre 
el Gasto de 

ración 

Tendencia del 
Pasivo 

Proporción de 
Retenciones 
sobre el Pasivo 

Solvencia 

((Gasto en Nómina 
ejercicio actual/Gasto 
en Nómina ejercicio 

anterior)-1 )*1 00 

(Gasto en 
Nómina/Gasto 

Operación) *1 00 

((Saldo Final del 
Ejercicio Actual /Saldo 

Final del Ejercicio 
Anterior)-1 )*1 00 

(Retenciones/(Pasivo­
Deuda Pública))*100 

(Pasivo Total/Activo 
Total) *100 

Considerando la nómina del municipio, el 
$235,217.02 costo promedio anual por empleado fue de 

$235,217.02 . 

62.18 

13.75% 

67.30% 

En promedio cada empleado del municipio 
atiende a 62 .18 habitantes. 

El gasto en nómina del ejercicio 2021 
asciende a $10,349,548.72, representando 
un 13.75% de incremento con respecto al 
ejercicio anterior el cual fue de 
$9,098,871.31. 

El Gasto en Nómina del ente representa un 
67.30% con respecto al Gasto de 
Operación . 

ADMINISTRACIÓN DE PASIVOS 

-45 .62% 

0.00% 

1.75% 

El saldo de los pasivos disminuyó en un 
45.62%, respecto al ejercicio anterior. 

La entidad no cuenta con Retenciones 
pendientes de enterar registradas en 
contabilidad al cierre del ejercicio en 
revisión. 

El municipio cuenta con un nivel positivo de 
solvencia para cumplir con sus 
compromisos a largo plazo . 

Fecha de Autorización 06 1 04 1 2021 

a) Positivo: menor de 
30% 
b) Aceptable: entre 
30% y 50% 

e) No Aceptable : 
mayor a 50% 
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Liquidez 

Proporción de 
los Deudores 
Diversos con 
Relación al 
Activo 
Circulante 

Tendencia de 
los Deudores 
Diversos 

Autonomia 
Financiera 

Solvencia 
Operación 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 

de 

C.P. 98619, Guadalupe, Zac. 

Activo 
Circulante/Pasivo 

Circulante 

(Deudores 
Diversos/ Activo 
Circulante)*1 00 

((Saldo Final de 
Deudores Diversos 

Ejercicio Actual/Saldo 
Final de Deudores 
Diversos Ejercicio 
Anterior) -1) * 1 00 

(Ingresos 
Propios/Ingresos 
Corrientes)*1 00 

(Gastos de 
Operación/Ingreso 

Corriente)*100 
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$2.01 

4.04% 

-16.67% 

26.17% 

78.87% 

La disponibilidad que tiene el ente para 
afrontar adeudos es de $2.01 de activo 
circulante para pagar cada $1.00 1 de 
obligaciones a corto plazo. Con base en lo 
anterior se concluye que el ente tiene¡ un 
nivel de liquidez positivo. 

1 

Los deu~ores diversos representan un 
4.04% respecto de sus activos circulantes . 

El saldo de los deudores disminuyó un 
16.67% respecto al ejercicio anterior. 

Los ingresos propios del municipio 
representan un 26.17% del total de los 
ingresos corrientes, observándose que el 
73 .83% corresponde a las participaciones, 
determinando que el ente no cuenta don 
independencia económica. 

El municipio cuenta con un nivel [no 
aceptable de solvencia para cubrir los 
gastos de operación respecto de ~us 
Ingresos Corrientes. 

Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 

a) Positivo: mayor de 
1 .1 veces - cuenta 
con liquidez 

b) Aceptable: de 1.0 a 
1.1 veces - cuenta 
con liquidez 

e) No Aceptable: 
menor a 1.0 veces -
no cuenta con 

a) Mayor o igual a 
50% (cuenta con 
independencia 
económica) 

b) Menor al 50% (no 
cuenta con 
independencia 
económica) 

a) Positivo: menor de 
30% 
b) Aceptable: entre 
30% y 50% 

e) No Aceptable: 
mayor a 50% 
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Eficiencia en la 
recaudación de 
Impuestos con 
base a lo 
Presupuestado 

Eficiencia en la 
recaudación de 
Ingresos 
totales con 
base a lo 
Presupuestado 

Eficiencia en la 
Ejecución de 
los Egresos 
respecto a lo 
Presupuestado 

((Impuestos 
Recaudados/Impuesto 

s Presupuestados)-
1 )*1 00 

((Ingresos 
Recaudados/Ingresos 

Presupuestados)-
1 )*1 00 

((Egresos 
Devengados/Egresos 

Presupuestados)-
1 )*1 00 

Otorgamiento 
de Ayudas ((Gasto en Capítulo 

4000-
respecto del 
Gasto Transferencias)/Gasto 

Corriente)*1 00 
Corriente 

Realización de 
Inversión 
Pública 

(Egresos Devengados 
Capítulo 6000/Egresos 

Devengado 
Totales)*100 

Comparativo 
entre Ingresos 

Ingresos Recaudados­
Recaudados y 

Egresos Devengados 
Egresos 
Devengados 

Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

Código FR-FI-CS-01-32 
No. Revisión : 3 
Página 80 de 84 

58.21% 

34.58% 

-2.30% 

5.60% 

37.10% 

De los ingresos presupuestados por 
concepto de Impuestos, el municipio tuvo 
una recaudación Mayor en un 58.21 % de 
lo estimado. 

Del total de los Ingresos Presupuestados, 
el ente tuvo una recaudación mayor en un 
34.58% de lo estimado. 

Los Egresos Devengados por el ente 
fueron inferiores en un 2.30% del Total 
Presupuestado. 

La proporción de ayudas otorgadas por el 
ente representa un 5.60% del Gasto 
Corriente. 

El mumcipio invirtió en obra pública un 
37.10% de los Egresos Totales , por lo que 
se determina que cuenta con un nivel 
aceptable. 

Los Egresos Devengados fueron por 
$26 ,285,492 .92 , sin embargo , sus 

$-266,507 .15 Ingresos Recaudados fueron por 
$26 ,018 ,985 .77 , lo que representa un 
Déficit por $-266 ,507 .15, en el ejercicio. 

a) Positivo: mayor a 
50% 
b) Aceptable: entre 
30% y 
e) No Aceptable: 
menor a 30% 

APLICACIÓN DEL EGRESO EN ELj EJERCICIO 

Proporción del 
Egreso en 
Servicios 
Personales 
(Cap . 1000) 

(Egresos Devengado 
Capítulo 1000 1 

Egresos Devengado 
Totales)*1 00) 

39.37% 

El 39.37% del Egreso Total , fue aplicado ' 
en erogaciones relacionadas a las 
remuneraciones del personal al servicio del 
ente público , tales como: sueldos, salarios, 
dietas, honorarios asimilables al salario, 
prestaciones y gastos de seguridad social , 
obligaciones laborales . 

Fecha de Autorización : 06 /04 / 202 1 
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Nombre del F . 1 R lt d 1 • • P • 
Indicador ormu a esu a o nterpretac1on arametros 

Proporción del 
Egreso en 
Materiales y 
Suministros 
(Cap . 2000) 

-·---

Proporción del 
Egreso en 
Servicios 
Generales 
(Cap. 3000) 

-- -~ 

Proporción del 
Egreso en 
Transferencias 
, Asignaciones, 
Subsidios y 
Otras Ayudas 
(Cap . 4000) 

- -

Proporción del 
Egreso en 
Bienes 
Muebles , 
Inmuebles e 
Intangibles 
(Cap . 5000) 

- -

Proporción del 
en Egreso 

Inversión 
Pública (Cap 
6000) 

(Egresos Devengado 
Capítulo 2000 1 

Egresos Devengado 
Totales)*100 

(Egresos Devengado 
Capítulo 3000 1 

Egresos Devengado 
Totales)*100 

(Egresos Devengado 
Capítulo 4000 1 

Egresos Devengado 
Totales)*100 

(Egresos Devengado 
Capitulo 5000 1 

Egresos Devengado 
Totales)*100 

(Egresos Devengado 
Capitulo 6000 1 

Egresos Devengado 
Totales)*100 

7.93% 

11 .20% 

4.05% 

0.34% 

37 .10% 

El 7.93% del Egreso Total , fue aplicado en 
erogaciones relacionadas a la compra de 
insumas y suministros requeridos para la 
prestación de servicios y para el 
desempeño de las activida¡ es 
administrativas. l 

El 11 .20% del Egreso Total , fue aplicado 
en pago de servicios básicos, financieros , 
bancarios y de aquellos' contratados con 
terceros; así como los servicios oficiales 
requeridos para el desempeño de las 
actividades vinculadas con la función 
pública . 

El 4.05% del Egreso Total , fue aplicado! en 
asignaciones destinadas al otorgamiento 
de ayudas y subsidios a la población, así 
como de transferencias relacionadas a 
aportaciones municipales a programas. 

El 0.34% del Egreso Total , fue aplicado en 
erogaciones relacionadas a llas 
adquisiciones de toda clase de biern¡es 
muebles e inmuebles requeridos en el 
desempeño de las actividades del ente 
público. 

El 37.10% del Egreso Total , fue aplicado 
en la realización de obras por contrato, 
tanto en bienes del dominio público como 
en construcciones en bienes inmueblles 
propiedad del ente público. 

IMPORTANCIA DEL FONDO DE"INFRAESTRUCTURA SOCl~.IEMUNICIPAL (FONDO 111) I$N!fl!.AS FINANZAS 
N: 10E MUNICIPALES. _.¡¡e;¡¡;;¡~; 
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Importancia del 
fondo respecto 
de los recursos 
propios 
municipales. 
(%) 

Monto asignado al 
FJSM 1 Ingresos 

Propios 

Importancia del 
fondo respecto 
de la inversión Monto asignado al 

FISM 1 Gasto Inversión 
municipal en 
obra pública 
(%) 

Pública 
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88.23% 

46.15% 

El monto asignado del FISM por 
$4,501 ,200.00 representa el 88.23% de los 
ingresos propios municipales por 
$5,1 01 ,633.89. 

El monto asignado del FISM por 
$4,501 ,200.00, representa el 46.15% de la 
inversión municipal en obra pública del 
municipio por $9,752,455.48. 

IMPORTANCIADEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS (FONDO IV) EN 
LAS FINANZAS MUNICIPALES 

Importancia del 
fondo respecto 
de los recursos 
propios 
municipales . 
(%) 

Importe de la 
deuda respecto 
del monto 
asignado al 
fondo .(%). 

Alcance de la 
revisión de 
Egresos del 
ejercicio 

Monto asignado al 
FORTAMUN 1 Ingresos 

Propios 

Saldo Deuda 1 Monto 
asignado al 
FORTAMUN 

39.60% 

15.24% 

El monto asignado del FORTAMUN por 
$2,020,079.00 representa el 39.60% de los 
ingresos propios municipales por 
$5,1 01 ,633.89. 

La deuda del municipio al 31 de diciembre 
de 2021 asciende a $307 ,858.55 , que 
representa el 15.24% del monto total 
asignado al FORTAMUN por 
$2 ,020,079.00. 

EFICIENCIA EN LA APLICACIÓN NORMATIVA Y COMPROBACIÓN DEL GASTO 

(Monto Egreso 
Revisado 1 Total 

Egreso 
Devengado)* 1 00 

97.21 % 

El importe del egreso revisado según el 
Informe Individual correspond iente al 
ejercicio fiscal 2020 fue por 
$22 ,650,028 .77 , que representa el 97.21% 
del total del Egreso Devengado que 
corresponde a $23,299,302 .72 . 

Fecha de Autorización 06/ 04 / 2021 
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Nombre del F . 1 R lt d 1 t · · p · lneticador ormu a , esu a o n erpretac1on arametros 

Resultados del 
de (Monto no Solventado 

proceso IGE !Total Egreso 
revisión y 
fiscalización Devengado)*1 00 

Integración de 
No. de Expedientes de 

Expediente de 
Investigación 

Investigación 

Evaluación de 
la 
Armonización 
Contable 

Difusión de 
1 nformación­
Obligaciones 
Generales en 
materia de 
Contabilidad 
Gubernamenta 
1 

Promedio 
(media obtenida por 
cada apartado de los 
cuatro trimestres del 

Promedio del ente 
fiscalizado 

(media 
correspondiente al 

resultado del apartado 
de Transparencia , de 
los cuatro trimestres 

del ejercicio en 
revisión) 

7.09% 

9 

67 .82% 

63.00% 

Derivado de la revisión y fiscalizació~ al 
ejercicio fiscal 2020, la suma de acciones 
no solventadas sobre las cuales pud¡era 
generarse una sanción económica fue de 
$1,652 ,993.14, que representa el 7.99% 
respecto del total del egreso devengado 
($23,299,302.72). 1 

Derivado de la revisión y fiscalización al 
ejercicio fiscal 2020 se determinaro~~ 9 
acciones para integrar Expediente de 
Investigación por faltas administrativl as 
contempladas en la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas. 

El ente fiscalizado obtuvo como result~do 
de la evaluación la calificación general 
promedio de 67.82%, considerándose \ un 
cumplimiento medio. 

Se obtuvo como resultado de la evaluación 
un promedio de 63.00%, concluyéndÓse 
que el ente NO cumple con la publicación 
de la información financiera \de 
conformidad con las disposiciones de la 
Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y las normas expedidas 
por el Consejo Nacional de Armonización 
Contable. 

a) Alto 90% a 100% 
b) Medio 50% a 90% 
e) Bajo 20% al 50% 
d) Incumplimiento 
0% al20% 

a) Cumple 81% a 
100% 
b) No cumple 0% al 
80% 

Transparencia 
-Título V de la 
Ley General de 
Contabilidad 
Gubernamenta 
1 

Calificación general 
promedio 

(media de los 
resultados de la 

sección 
correspondiente a la 

publicación del Titulo V 
del apartado de 

Transparencia, de los 
cuatro trimestres del 

a) Cumple 81% a 
100% 

1 b) No cumple 0% al 
El ente fiscalizado obtuvo una calificación 

60.00% 

o en 

del 60.00%, no cumpliendo con la citada 
obligación, concluyéndose que esta fue \no 
atendida de manera satisfactoria conforme 
a lo establecido en el Título V de la yey 
General de Contabilidad GubernamentaL 

FUENTE: Informe Anual de Cuenta Publica 2021 , Informe de Individual 2020, Informe General Ejecutivo 2020 y 
Gráfica de los Indicadores Financieros y de Eficiencia en la Aplicación Normativa Comprobación del Gasto. 
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Por mandato constitucional , la Auditoría Superior del Estado debe de presentar a la Legislatura del Estado 
por conducto de la Comisión , un Informe General Ejecutivo dentro de un plazo de 90 días hábiles sobre las 
respuestas emitidas por las Entidades Fiscalizadas , respecto del estado que guardan las acciones 
promovidas contenidas en los Informes Individuales. 

Lo anterior de conformidad con los artículos 71 fracción 11 párrafos segundo y quinto de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano del Zacatecas; y 65 párrafo segundo de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. 

Es preciso señalar, que al momento de hacer transferencia de información sensible de acuerdo al artículo 
3 fracciones 1, 111 , IX, X, XXVII , XXXI , XXXII y XXXIII , de la Ley General de Protección de Datos Personales 
en Posesión de Sujetos Obligados, al estar en los supuestos establecidos por los artículos 6 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas; 1 06 y 113 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública ; 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de Zacatecas, y bajo .las-hipótesis establecidas por los artículos 82 y 85 de la citada Ley, 
es necesario, previo a alguna publicación hacia la sociedad realizar el procedimiento correspondiente de 
clasificación y elaboración de versión pública conforme a las disposiciones antes mencionadas, así mismo, 
por lo normado en el artículo 49 fracción V de la Ley General de Responsabilidades Administrativas , por lo 
anterior, se recomienda a la autoridad receptora tratar lo contenido en el presente , acorde a la normatividad 
aplicable y con ello , documentar, fundar y motiv r en todo momento la trasferencia futura de ésta 
información a efecto de vincular la cadena de difusió y protección de datos reservados. 

Así lo emite y firma en la Ciudad de Guadalu e, Za atecas, a los trece (13) días del mes de marzo 
del año dos mil veintitrés (2023). 

AUDITOR SUPE 

JEFA DE LA RÍDICOS 

Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 
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